
šir., k vrcholu lodyhy se zmenšující, eliptická, na
vrcholu tupá, celokrajná nebo mírně zubatá, ná-
padnětmavězelená,po obou stranáchzvl. na žil-
kách odstále štětinatě chlupatá. Květy drobné,
květní stopky kratičké, za plodu senápadněpro-
dlužující, nicí; kališní cípy nestejnědlouhé, drsně
chlupaté,ca3—4mmdl., po odkvětuse2 zvětšu-
jící a těsně obalující tvrdky; koruna kolovitá až
nálevkovitá, 2,0—2,5mm v průměru, korunní
ü-ubkakrátká, v ústí sbílými šupinami pakorunky,
cípy zaokrouhlené,modré; tyčinky kratší nežko-
runní trubka. Tvrdky 3,0—3,5mm dl., světle
hnědé, s bradavčitým oplodím. V—VIII. Tf.

2n = 48 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Rumiště, naváž-

ky, železniční náspy, skládky, komposty, travnaté
okraje polí; nejčastěji na živinami bohatých, hli-
nitých, místy kamenitých půdách. Ve společen-
stvech tříd Chenopodietea (zvl. svazu Sisymbrion
oficinalis), Secalietea (svaz Caucalidion lappu-
lae), popř. Artemisietea vulgaris (svaz Onopor-
dion acanthii).

16.MyosotisL. —pomněnka *)

Rozšíření v CR: Roztroušeně,místy čas-
těji v termofytiku (kde je původní a vyskytuje se
na přirozených nebo i druhotných stanovištích),
domezofytikaje zavlékánjako efemerofyt.V Ce-
cháchrozšířenhlavněv dol. astř.Poohří, Českém
středohoří a v širším okolí Prahy; na Moravě zvl.
v dol. Podyjí, v okolí Brna a v jihomoravských
pahorkatinách, v rozmezíplanárního až suprako-
linního stupně.

T: v celé oblasti [doklady chybějí z fyt. o. 6. Džbán,
14.Cidl. pán., 19.B. Karp. step.J. M: 24.Hor. Poohří (Lo-
ket), 31a.Plz.pah.vl. (Tlučná), 37b. Suš.-horaž„váp. (Rabí),
40a. Pís.-hlub. hřeb. (Hluboká nad Vltavou), 41. Stř. Povlt.
(Orlík; Zvíkov), 48b. Liber. kotl. (Nová Ves nad Nisou), 50.
Luž. hory (Jiřetín), 68. Mor. podh. Vysoč. (Libušín u
biče), 69a.Železnoh.podh. (Svídnice),71a. Bouz.pah.
(Boskovice), 74b. Opav. pah. (Malé Hoštice, Pusté Jakar-
tice),77c.Chřiby(Stupava;Žlutava),83.Ostr.pán.(Český
'IZšín).

Celkové rozšíření: Evropa (od z. Středozemí s při-
lehlou částí s. Afriky až po Ural; nejseverněji do stř. části
Skandinávie) dále z. Sibiř a Střední Asie. Zavlečen do Se-
verní Ameriky. - Mapy: HULTÉNFA 1968:779; HULTĚNNE
1986:776.

Myosotis LINNAEUSsp. P). 131, 1753.- syn.: EchioidesMOENCHMeth. P). 416, 1794.- Exarrhena R. BR.Prodr. 495,
1810.- Scorpioides GILIB.FI. Lit. Inch. 20, 1781.- StrophiostomaTVRcz.Bull. soc. Imp. Natur. Moscou 258, 1840.

Lit.: Opłz P.M. (1839): 115.Myosotis Plinius. In: BERCHTOLDF.et OpłzP.M., Oekonomisch-technischeFlora Böhmens
2/2:108—142.Prag.—BËGUIN(TA. (1904): Materiali per une monografia del genereMyosotis L Ann. Bot. I :275—295.—HŮL-
PHERSA. (1927): Myosotis-Studier. Svensk Bot. Tidskr. 21:64—72.—PAVLOVAN. M. (1929): Puti k istedovaniju vida Myosotis
palustrisWith.Bot.Ž, 14:425-452.—VESTERGRENT.(1930):ÜberdenVerwandtschaftskreisderMyosotisversicolor(Pers.)
J. E. Sm. Svensk Bot. Tidskr. 24:449—467.—WADEA. (1930): Myosotis palustris and its varieties. Rep. Bot. Soc. Exch. Club
Brit. Isles 9(1929): 157—164.—GEITLERL. (1936): Vergleichende zytologische Untersuchungen an Myosotis. Jb.Deutsch. Akad.
Wiss. Bot. Berlin 83:707—724.—DOMINK. (1938): O proměnlivosti pomněnky bahenní [Myosotis palustris (L.) Hill] a po-
mněnkytrsnaté(M. caespitosaSchultz).Čas.Nár.Mus.,ser.natur.,112:181—192.—VESTERGRENT. (1938):SystematischeBe-
obachtungen über Myosotis silvatica (Ehrh.) Hoffm. und verwandte Formen. Ark. Bot. —DOMINK. (1940): Mo-
nografická studie o Myosotis silvatica (Ehrh.) Hoffm. a některých příbuzných pomněnkáchse zvláštním zřením k oblasti
karpatské.Carpatica,ser.B, 1(2)(1939):209—379.—CHEVALIERA. (1941): LesMyosotis du groupeSylvatica etArvensis. Bull.
Mus.Hist.Natur.,ser.2, 13:187—194.—STROHG. (1941):Die GattungMyosotisL VersucheinersystematischenÜbersicht
überdieArten. Beih. Bot. Cbl., sect. B, 61, I WADEA. E. ( 1942):Notes on the genusMyosotis. J.Bot. 80: 127-129.
—VERBERNEG. (1959): Some remarks on the small-flowered forgetmenots, Acta Bot. Neerl. 8:330—337. —MERXMÜLLERH, et
GRAUJ. (1963):ChromosomenzahlenausderGattungMyosotis L. Ber. Deutsch.Bot. Ges.76:23—29.—ELKINGTONT.T, ( 1964):
Myosotis alpestris F. W. Schmidt. J. Ecol. 52:709—722.—GRAUJ. (1964a): Zytotaxonomie der Myosotis alpestris und der
Myosołissylvatica-Gruppein Europa.ÖsterT.Bot.Z. I I:561—617.—GRAUI. (1964b):KaryotypphylogeniebeiMyosotis.Ber.
Deutsch.Bot.Ges.77:99—1Ol.—HOLUBJ.( i 964):KomplexMyosotispalestrisv jižních Čechách.Zprav.Jihočes.Poboč.CSBS
5(2): 10—12.—BLAISES. ( 1965):Observationssur Iacaryosystematiqueet ľecologie deMyosotis silvatica (Ehrh.)Hoffm. sensu
latissimo. C. R. SéancesAcad. Sci. 260:647—650.—GRAUJ. (1965): CytotaxonomischeBearbeitungderGattungMyosotis L.
I. AtlantischeSippen und Myosotis secundaA. Murr. Mitt. Bot. Staatssamml.München 5:675—688.—HOLUBJ. (1966): Be-
merkungen zur Nomenklatur der in der Tschechoslowakei vorkommenden Vertreter des Komplexes Myosotis palustris. Pres-
lia 38:130—136.—GRAUJ. (1967): CytotaxonomischeBearbeitung derGattung Myosotis L. II. Myosotis sicula s. I. Mitt. Bot.
Staatssamml.München6:517—530.—SCHUSTERR. ( 1967):TaxonomischeUntersuchungenüberdie SericPalustresM. Pop.der
Gattung Myosotis L. FeddesRep. 74:39—98.—GRAUJ. (1968): CytotaxonomischeBearbeitung derGattung Myosotis L. III.
Die Annuellen Sippen.Mitt. Bot. Staatssammľ.München7: 17—100.—GRAUJ. et LEINSP.(1968): Pollenkorntypen und Sekti-
ons-GliederungderGattungMyosotis.Ber.Deutsch.Bot.Ges.81:107—115.—SOôR.et BORHtDlA. (1968):ÜbereinigeFor-
menkreiseder ungarischenundkarpatischenFlora XII. Myosotis palustrisandLamium galeobdolon.Acta Bot. Acad.Sci. Hung.
14:157—163.—BLAISES. (1969): Considérationsbiosystématiquessur le groupeMyosotis discolor. C, R. SéancesAcad. Sci.

*) ZpracovalaJ. Štěpánková

216 Asperugo / Myosotis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


268: 2682—2685.— R. et LEITAOM. T. (1969): Contribuifäo para o conhecimento cário-sistemático do género
Myosotis L. Ann. Estac. Exp. Aula Dei —KUBÁTK. (1969): K výskytu Veronica hederifolia L s. I. a Myosotis pa-
lustris(L) Nath. s. l. v Českémstředohoří.Severočes.Přír. 1:37—48.—GRAUJ. (1970):CytotaxonomischeBearbeitungder
GattungMyosotis L. IV. ErgänzendeStudien.Mitt. Bot. Staatssamml.München8:127—136.—HOLUBJ.,MĚSÍČEKJ. etJAVŮRKOVÁ
V. (1971):Annotatedchromosomecountsof Czechoslovakplants(16—30).(Materialsfor „Flora ČSSR”—2). FoliaGeobot.
Phytotax. 7:167—202.—BLAISES. (1972): Problčmes taxonomiquesposésľhomogénéité apparentedu genreMyosotis. Can-
dollea 27:65—81.—BLAISES. (1974): Etude de Ia réparatition géographiqueďun certain nombre de taxonseurasiatiquesde
Myosotis. C. R. Biogéogr. Séance453:10—17.—BENorrP.M. (1975): Myosotis L. In: STACEC. A. [red.l, Hybridization and
the Flora of the British Isles, p. 356—357.London, New York, SanFrancisco.—SYCHOWAM. (1975): ZmiennóséMyosotis pa-
lustris (L.) Nath. s.l. w Polsce.Fragm. Florist. Geobot.20:35—40.—MIZANTYM. (1976): Chromosomenumbersof Myosotis
palustris (L.) Nath. in Poland. Fragm. Florist. Geobot. 22:323—330.—PRZYWARAL. (1978): Karyological studies in the genus
Myosotis L. in Poland.Acta Biol. Cracov. 21:125—141.—VAROPOULOSA. (1979): systemsin Myosotis scołpioides
L. (Boraginaceae)I. Self-incompatibility. Heredity 42: 149—157.—GRAUJ. et SCHWABA. (1982): Mikromerkmaie der Blüte zur
GliederungderGattungMyosotis. Mitt. Bot. Staatssamml.München 18:9—58.—PRZYWARAL. (1983): Further karyological stu-
dies on the genusMyosotis L. from Poland.Acta Biol- Cracov. 25:85—101.—PRZYWARAL. (1987): Biosystematic studieson
the seriesPalustresM. Pop. of the genusMyosotis L. from Poland. Fragm. Florist. Geobot. 31—32:77—116.—APELGRENK.
(1990): Variation and distribution of Myosotis laxa sensu lato (Boraginaceae) in the Baltic region. Ann. Bot. Fenn. 27:287—299.
—Dla M. J. et B. (1991): Pollen morphology of the tribes Eritrichieae and Cynoglosseae(Boraginaceae)in the Ibe-
rianPeninsulaandits taxonomicsignificance.Bot. J. Linn. Soc. 107:49—66.—ŠTĚPÁNKOVÁJ. (1993a):Ploidy variationin the
groupof MyosotispalustrisandM. laxain theCzechRepublicandSlovakia.FoliaGeobot,Phytotax.28:113—128.—ŠTĚPÁN-
KOVÁJ. (1993b):Myosotismargaritae—a newspeciesfrom Bulgaria.Folia Geobot.Phytotax.28:279—288.—ŠTĚPÁNKOVÁJ.
(1993c): Remarks on the karyography of Myosotis alpestris in Europe. Preslia 65: 325—334.—Loos G. H. (1994): Bestim-
mungsschlüsselfürdie GruppedesSumpf-Vergissmeinnichts(Myosotis ser.PalustresM. Popov)in Nordwestdeutschland.flor.
Rundbr. —ŠTĚPÁNKOVÁJ. (1994):Myosotismichaelae—a newspeciesof Myosotisser.Palustres(Boraginaceae).
Folia Geobot, Phytotax. 29:375—384.—Loos G. H. (1995): Zur phänologischenund ökologischenUnterscheidungvon Myo-
sotispalustris(L) L., M. laxifloraRchb.undM. nemorosaBesser.Flor.Rundbr.29(1):34—36.—ŠTĚPÁNKOVÁJ. (1996):Ka-
ryological variation in thegroup Myosotis alpestris (Boraginaceae),Folia Geobot. Phytotax. 31

Jednoleté až vytrvalé, většinou chlupaté byliny. Lodyhy obvykle větvené, hranaté, řidčeji oblé,
chlupaté nebo lysé. Listy přízemní růžice řapíkaté, lodyžní listy přisedlé, střídavé. Květenství bohatě
větvené, složené z dvojvijanů a vijanů za plodu seprodlužujících, s listeny nebo bez nich. Květy pra-
videlné, 5četné, drobné, obvykle stopkaté; kalich zvonkovitý nebo trubkovitý, chlupatý, za plodu se
zvětšující, kališní lístky srostlé v různě dlouhou trubku, kališní cípy Šir. trojúhelníkovité až kopinaté;
koruna kolovitá nebo nálevkovitá, obvykle modrá, řidčeji bílá nebo růžová, vz. žlutá, korunní trubka
krátká, v ústí sjasně žlutými, řidčeji bělavě žlutými, celistvými, krátce brvitými šupinami pakorunky;
tyčinky zdéli korunní trubky, vz. delší, nitky tyčinek ke korunní trubcepřirostlé, jen v hor. části volné,
prašníky ve stř. části dorzální strany nasedající na nitky, na vrcholu se zaškrceně oddělenými, steril-
nimi výrůstky ke korunní trubce ohnutými, pylová zma elipsoidní, ve stř. části zúžená; semeník
4pouzdrý, blizna hlavatá, nabázi semeníkuprstenčitý val vylučující nektar.Tvrdky 4, lesklé, hladké.
—Asi 80 druhů rozšířenýchpřevážněv Eurasii, téžv horách tropické j. Afriky, na Nové Guineji aNo-
VémZélandu. —Protandr. Entomogam.

la
b

2a

b

3a
b

4a

b

Kališní cípy nanejvýš zdéli 1/2kalicha, kalich pouzes rovnými, přitisklými chlupy . 2
Kališní cípy delší než 1/2 kalicha, kalich s rovnými i háčkovitými chlupy, pokud háčkovité chlupy
chybějí, pak chlupy alespoň obloukovitě zahnuté a od kalicha odstávající . 5

Lodyhy oblé; vijany alespoň v dol. části s listeny; kališní cípy zdéli 1/2 kalicha; koruna 3,5—4,5
mm v průměru; tvrdky šir. vejcovité; rostliny jednoleté až dvouleté 10. M. caespitosa
Lodyhy hranaté;vijany bez listenů; kališní cípy nanejvýšzdéli 1/3kalicha; koruna více než5 mm
v průměru (pouzekoruny květů funkčně jenom samičíchmenší); tvrdky úzce vejcovité až vejco-
vité; rostliny vytrvalé (M. palustris agg.) 3
Všechny listy na spodní straně s chlupy špičkou směřujícími k vrcholu listu .... 7. M. palustris
Alespoň listy na bázi lodyhy na spodní straněs chlupy špičkou směřujícími k listové bázi ... 4
Listy až do 1/2 lodyhy na spodní straně s chlupy směřujícími k listové bázi, ostatní listy s chlupy
směřujícími k vrcholu listu, i dol. listy obvykle méněnež 5 cm dl.; pylová zrna 6—7gm dl.; lo-
dyha přímá, obvykle nekořenující, bez nadzemních kořenujících výběžků 8. M. nemorosa

Pouzelisty nabázi lodyhy schlupy naspodnístraněsměřujícími k listové bázi,ostatnílisty schlupy
směřujícími k vrcholu listu, dol. listy obvykle delší než 5 cm; pylová zrna 9—10gm dl.; lodyha
vystoupavá, v dol. 1/5 často kořenující, většinou snadzemnírni kořenovými výběžky.

9. M. brevisetacea

Myosotis 217

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5a Tvrdky na bázi s bílými přívěsky; vijany chudokvěté, 3—8květé,květní stopky většinou dolů
11. M. sparsiflorasehnuté

b Tvrdky bez přívěsků; vijany bohaté, 12—20květé,květní stopky vzpřímené nebo rovnovážně
odstálé 6

6a Rostliny vytrvalé, po odkvětu s vyvinutou přízemní listovou růžicí; koruna 5—10mm v průměru

b Rostliny jednoleté bezpřízemní listové růžice; koruna 1,5—4,5mm v průměru
7
8

7a Kalich nabázi sčetnými háčkovitými chlupy, za plodu opadávající(spolu splody), 3—5mm dl.,
na bázi zaokrouhlený; koruna světle modrá, 5—8mm v průměru; listy přízemní růžice krátce
řapíkaté, lodyžní listy vejčité, eliptické až obvejčité; tvrdky 1,4—1,8mm dl., šir. vejcovité, na
vrcholu špičaté,nabázismalou oválnoujizvou zabírající nanejvýš1/2plochy báze

5. M. sylvatica
b Kalich bez háčkovitých chlupů, chlupy rovné, ke kalichu ± přitisklé nebo obloukovitě odstálé,
kalich zaplodu vyüvávající (i po vypadání plodů), 6—7mm dl., na bázi klínovitě zúžený;koruna
azurověmodrá, 6—10mm v průměru; listy přízemní růžice dl. řapíkaté, lodyžní listy úzce ko-
pinaté; tvrdky 1,8—2,2mm dl., elipsoidní, na vrcholu tupé, na bázi s velkou oválnou jizvou

6. M. stenophyllazabírající celou plochu báze
8a Nejmladší květy ve vijanech žluté, starší květy modré, korunní rubka zřetelně vyčnívající

z kalicha . 3. M. discolor

b Květy ve vijanech jedné barvy (modré, vzácněji bílé nebo růžové, nikdy žluté), korunní trubka
z kalicha nevyčnívající 9

9a Lodyha na bázi s roztroušenými háčkovitými chlupy; vijany v dol. Částis listeny, plodní stopky
4. M. strictanápadněkrátké, nanejvýš 1 mm dl., vždy kratší než kalich .

b Lodyha nabázibezháčkovitých chlupů, vijany bezlistenů, plodní stopky delšínež2mm, většinou
stejně dlouhé nebo delší než kalich 10

IOa Tvrdky 1,4—1,8mm dl., na okraji s úzkým lemem, za zralosti černé; alespoň nejdolejší plodní
stopky 2x tak dlouhéjako kalichy, vzpřímené;koruna 3,5—4,5mm v průměru, kališní cípy špičaté;
lodyha obvykle větvenáaž v hor. 1/2 1, M anensis

b Tvrdky mm dl., pouze v hor. 1/2snevýrazným lemem,za zralosti světle hnědéažhnědé;
plodní stopky nanejvýš zdéli kalicha, rovnovážně odstálé; koruna 2—3mm v průměru, kališní
cípy tupé; lodyha obvykle od báze bohatě větvená 2. M. ramosissima

Subgen. 1. Myosotis
syn: Eumyosotis(DC.) M. Popov

Tvrdky bezbílých masitých přívěsků na bázi.

Ser. I. Arvenses M. POPOV

Jednoleté nebo ozimé byliny; květy drobné,
kališní trubka hustě odstále chlupatá s četnými
háčkovitými chlupy, kališní cípy z 1/2—3/4délky
kalicha, korunní lem 2,0—3,0(-4,5) mm v prů-
měru.

1. Myosotisarvensis HILL —pomněnka rolní
Tab. 30/4

Myosotisarvensis(LINNAEUS)HILLVeg.Syst.7:55, 1764,
—Syn. : Myosotisscorpioides [var.] a arvensisL. Sp.PI, 131,
1753p. p. -M. annua MOENCHEnum. Pt. Hass.81, 1777p.
p. —M. annua var. arvensis (L.) DC. in LAM. et DC. FI.

Franc., ed. 3, 3:629, 1805.—M. intermedia LINKEnum. Hon.
Berol. Alt. 164, 1821. —M. aspera SCHUREnum. Pl. Trans-
Silv. 476, 1866. —M. muralis Opłz in BERCHT.et Opu Oekon.-
Techn. FI. Böhm. 2/2: 127, 1839.

Exsikáty: FI. Cechoslov.Exs., no 55. —PETRAK
FI. Bohem. Morav. Exs., no 549. —Extra fines: FI. Exs. Ba-
var., no 1418. -FI. Polon. Exs., no 359.- FI. Siles. Exs., no
515. - HAYEK FI. Stir. Exs., no 1030. - Pl. Polon. Exs.,
no 48.

Jednoleté nebo ozimé byliny s tenkými ko-
řeny. Lodyha (15—)30—40(—60)cm vys., přímá,
tuhá, nevýrazně 4—5hranná,větvená, hustěodstále
chlupatá. Listy na obou stranách hustě odstále
chlupaté, dolní obkopinaté, (45—)60—70(—80)mm
dl., 13—16mm šir., na vrcholu zaokrouhlené, hor.
listy postupně se zmenšující, šir. kopinaté, na
vrcholu zašpičatělé. Vijany bohaté, až 40květé,
bezlistenů,květnístopkyzaplodu5—7mmdl.,
šikmo vzhůru odstálé, delší než kalich, nejdolejší

Tab. 30: 1Myosotis ramosissima, Ia —květ. —2 M. stricta, 2a— květ. —3 M. discolor, 3a —detail dolního listu, 3b —květ. —
4 M. arvensis,4a—kalich zaplodu.

218 Myosotis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la 2a

3a

4a

[TAB. 301 219

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


až2x delší než kalich. Kalich trubkovitý, ca 2 mm
dl., zaplodu 4—5mm dl., kališní trubka s hustými
háčkovitými i krátkými rovnými přitisklými
chlupy, kališní cípy ± zdéli 1/2 kalicha, trojúhel-
níkovité, špičaté, s delšími rovnými odstálými
akratšími přitisklými chlupy, cípy zaplodu k sobě
skloněné; koruna kolovitá až nálevkovitá (u nej-
mladších květů vijanu), korunní trubka ca 1,5mm
dl., bělavá,nevyčnívající z kalicha, korunní lem
miskovitý, 3,5—4,5mm v průměru, světle modrý
až modrý, zřídka růžový; na bázi gynecea prsten-
čitý val (vylučující nektar) s 10 výraznými zuby
na obvodu. Tvrdky 1,4—1,8mm dl., ca 1,2 mm
šir., vejcovité s úzkým lemem po celém obvodu,
na vnitřní straněkýlnaté, černé.VI-VII(-IX). Tf.

56(CR:6.Džbán,8.Ces.kras,17b.Pavl.
kop., 32. Křivokl.)

Variabilita: Proměnlivá především ve velikosti rost-
lin, velikosti listů, hustotě odění a barvě květů (Ivar.] an-
gustifolia PETERM.—úzké listy, [var.] t albiflora KNAF rost-
liny smalými bílými květy, [var.] Emicrantha OPIZ—rostliny
smalými květyadalší), tyto odchylky jsou všaktaxonomicky
nevýznamné;u nás pouze nominátnĺ subspecie,v z. Evropě
rozlišována subsp. umbrata (ROUY) O. SCHWARZ,která se
kromě počtuchromozómů (2n = 66) liší většímkalichem (za
zralosti až 7 mm dl.). plochým korunním lemema tvrdkami
ca 2,5 mm dl.

Ekologie a cenologie: Polní plevel, nej-
častěji v obilninách, méněčasto v okopaninách
úhory, vinice, podél komunikací, řidčeji na rude-
ralizovaných místech v intravilánu obcí, též jako
plevel v zahrádkách.Na čerstvě vlhkých až suš-
ších, humózních, hlinitých až hlinitopísčitých,
živinami bohatých půdách. Nejčastěji ve spole-
čenstvech řádu Secalietalia, řidčeji Aperetalia,
případně Atriplici-Chenopodietalia albi.

Rozšíření v CR: Hojně ažroztroušeněna
celémúzemí. V termofytiku hojná, v mezofytiku
řidší výskyt v chladnějšícha lesnatýchúzemích.
V oreofytiku jen zavlečená podél komunikací a sí-
del, v nadmořských výškách nad 800 m již jen
velmi vzácně. Od planárního až po montánní stu-
peň (max.: Šumava,vrch Ostrý, ca 1270m; Kr-
konoše, Modrý důl, 1000 m).

Celkové rozšíření: Evropa vyjma nejsevernějších
Částí,též v s. Africe, Asii; SeverníAmerika (adventivní vý-
Skyt). - Mapy: HULTÉNNE 1986:776.

2. Myosotis ramosissima SCHULTES—pomněnka
chlumní Tab. 30/1

MyosotisramosissimaROCHELexSCHULTESÖsterr.FI.,
ed. 2, 1:366, 1814.—Syn. : Myosotis scorpioides [var.] ct
arvensis L. Sp. PI., 131, 1753 p. p. —M. hispida SCHLECHT.
Ges. Naturforsch. Freunde Berlin Mag. 8:230, 1817. —M.
filiformis SCHLEICHERFI. Helv. 23, 1821.- M. aprica oprz
in BERCHT.et OPIZ Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2: 132, 1839.

220 Myosotis

—M. arvensis subsp. hispida (SCHLECHT.)ARCANGELI
Comp. FI. Ital., ed. 2, 381, 1894. —M. collina auct. plur. non
HOFFM. 1791.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 864.—
TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 1049. — Extra fines: BORN-
MÜLLERPl. Anatol. Orient., no 753. —BRAUN-BL.ANQUEI'H.
Raet. Exs., no 1078.—FI. Exs.Austro-Hung., no 1405.—FI.
Exs. Bavar., no 975. -FI. Rom. Exs., no 1549.- REVERCHON
PJ,Andal., no 546. - SENNENPl. Esp., no 330, 8457.

Jednoleté byliny s tenkými kořeny. Lodyha
(10—)20—30(—45)cm dl., větvená Častojiž od
báze, hustě chlupatá s chlupy rovnými, přitisk-
lými i rovnovážně odstálými. Listy obkopinaté,

mm dl., 6—12mm šir., zaokrou-
hlené, na obou stranách hustě odstále chlupaté,
dol. listy nahloučenév růžici. Květenství bohatě
větvené,vijany vřeteno vijanů
pouze skrátkými přitisklými chlupy, bez listenů;
květní stopky za plodu 2—3mm dl., rovnovážně
odstálé,nanejvýš zdéli kalicha. Kalich trubkovitý,
za květu ca 1,5 mm dl., za plodu 3,5—4,5mm dl.,
kališní trubka s háčkovitými chlupy, kališní cípy
zdéli 1/2—2/3kalicha, úzce trojúhelníkovité, tupé,
s rovnými odstálými chlupy, zaplodu k sobě sklo-
něné; koruna nálevkovitá, korunní trubka ca 1,3
mm dl., z kalicha nevyčnívající, bělavá, korunní
lem ca 2—3mm v průměru, světlemodrý.Tvrdky
vejcovité, 1,0—1,2mm dl., 0,7—0,8mm šir., s ne-
výrazným lemem pouzev hor. 1/2 tvrdky, hnědé.
(IV-)V. Tf.

2n = 48 (čR: 32.Křivokl.)
Variabilita: U násmálo proměnlivá; nápadnějšívari-

abilita, z taxonomického hlediska však nevýznamná, se pro-
jevuje v charakteru větvení a velikosti rostlin. Na našem
území pouze nominátnĺ subspecie,v z. Evropě rozlišována
subsp.globularis (SAMP.)GRAU,charakteristickámenšími ka-
lichy, široce trojúhelníkovitými kališními cípy, korunou zře-
telně přesahující kalich a tvrdkami s výrazným lemem ve
vrcholové části.

Ekologie a cenologie: Výslunné suché
travnaté stráně s nezapojeným porostem, úhory,
meze, okraje polí a cest, opuštěné lomy. Na
suchých, hlinitopísčitých až písčitých, slabě
kyselých až neutrálních půdách. Nejčastěji ve
společenstvech tříd Sedo-Scleranthetea a Festu-
co-Brometea, řidčeji ve společenstvech svazu
Sherardion.

Rozšíření v ČR: Těžiště rozšíření v termo-
fytiku a teplejších územích mezofytika. Vyhýbá
se větším lesnatým celkům, vzácněji též ve výše
položených chladnějšíchpahorkatinách,zejména
nakontaktu soreofytikem; v oreofytiku chybí. Od
planárního do suprakolinního, vzácněji až do
submontánního stupně (max.: Vimperk, Hrabice,
790 m).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: ve všech fyt. o. —M: 27.Tachov. bráz. (Velká Hleď-
sebe, železniční násep), 28f. Svojš. pah. (Konstantinovy
Lázně, vrch Hradiště), 29. Doup. vrchy (Stráž nadOhří, Du-
bový vrch), 31. Plz. pah.. 32. Křivokl., 35. Podbrd., 36. Ho-
raž. pah.,37. Šum.-novohr.podh., 38. Bud. pán,40a.Pis.-
hlub.hřeb.,41. Stř.Povlt., 42a.Sedlč.-milev. pah.,45.Verneř.
střed. (roztr.), 48. Luž. kotl. (roztr.), 49. Frýdl. pah.,51. Po-
lom. hory (Lhota u Mělníka, vrch Kupa), 52. Ral.-bez. tab.,
53. Podješ. (roztr.), 54. Ješ.hřb. (PanenskáHůrka), 56. Pod-
krk., 58. Sud.mezih.,63j. Lanškr, kotl., 64c. Černokost.
perm(KostelecnadČernýmilesy),66.Hornosáz.pah.(BÍ-
lek,údolíDoubravky),67.Českomor.vrch.(roztr.),68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory,71.Drah.vrch., 72.Zábř.-
unič. úv., 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (Rudolfov), 74a. Rych-
leb. vrch. (Javorník), 75. Jes.podh., 76, Mor. brána(roztr.),
77c. Chřiby (roztr.), 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy (Ko-
márov).

Celkové rozšíření: Evropa vyjma nejsevernějších
oblastí,navýchod ažpo Ural aKavkaz, najihu téžv s.Africe.
- Mapy: HULTÉNNE 1986:777.

3. Myosotis discolor PERS.—pomněnka různo-
Tab. 30/3barvá

MyosotisdiscolorPERSOONSyst.Veg.,ed. 15, 190,1797.
syn.: Myosotis coliina HOFFM.Deutschl. FI. 61, 1791,

nom.ambig.—M. annuavar. collina (HOFFM.)DC. in LAM.
et DC. FI. Frang., ed. 3, 3:629, 1805. M. arvensis [var.] CL
versicolor PERS.syn. Pl. :156, 1805. -M. versicolor (PERS.)
SM. in SOWERBYEngl. Bot. 36, tab. 2558, 1813. -M. falia-
cina JORDANin BOREAUFI. Centre Fr., ed. 3, 2:463, 1857.—
M. agnetis SENNENBull. soc. Bot. Fr. 74:363, 1927.

Exsikáty: FI. Cechoslov.Exs., no57.—PVTRAKFi. Bo-
hem. Morav. Exs., no 486, 1517. —TAUSCHHerb. FI. Bohem.,
no 1051. - Extra fines: Exs. DUFFOUR, no 7532. - FI. Exs.
Austro-Hung., no 2937.—FI. Exs. Bavar., no 974.—FI.Hung.
Exs., no 979.

Jednoleté byliny s tenkými kořeny. Lodyha
20—40cm dl., obvykle větvená, hustě chlupatá
s chlupy rovnými, přitisklými, jen v dol. 1/2 ně-
které šikmo odstálé. Listy (20—)30—40(—50)mm
dl., dolní obkopinaté,někdy nahloučenév bazální
růžici, na okrajích nápadně dl. brvité, horní elip-
tické, na obou stranáchhustěchlupaté dlouhými
rovnými chlupy. Vijany ( 10—)14—18květé,vřeteno
vijanů pouze s krátkými přitisklými chlupy, bez
listenů; květní stopky za plodu vzpřímené, kratší
než kalich, 2,0—2,5mm dl. Kalich za květu trub-
kovitý, ca 1,5 mm dl., za plodu až zvonkovitý,
3,5—5,0mm dl., kališní trubka s háčkovitými
chlupy, kališní cípy zdéli 2/3 kalicha, úzce troj-
úhelníkovité, špičatés rovnými odstálými chlupy;
koruna kolovitá, korunní trubka ca 2 mm dl., z ka-
licha nápadněvyčnívající, bělavá,korunní lem ca
2 mm v průměru, modrý, u nejmladších květů
žlutý. Tvrdky vejcovité, 1,0—1,3mm dl., 0,7—0,8
mm šir., tmavě hnědé,s úzkým lemem po celém
obvodu. (IV-)V. Tf.

2n 72 (čR: 32. Křivokl.)

Variabilita: U nás pouze nominátnĺ subsp. discolor.
V z. Evropě roste diploidní poddruh —subsp. dubia (ARRON-
DEAU)BLAISEspočtemchromozómů2n= 24, lišící seod no-
minátní subspecie především menšími květy. Rostliny
z územíČR vykazujípouzemalouproměnlivost,a to vc ve-
likosti, v charakteru větvení lodyh a hustotě odění, Většinou
všakjde pouzeo projevy individuální variability.

Ekologie a cenologie: Výslunné suché
kamenité stráně a travnaté svahy s nezapojenou
vegetací, úhory, meze, okraje písčitých borů,
náspy, lomy, vzácněji jako plevel písčitých polí.
Většinounasušších,humusemabázemichudých,
neutrálních až slaběkyselých, písčitých až skele-
tovitých půdách. Diagnostický druh svazuScle-
ranthion annui, dále ve společenstvech třídy
Sedo-Scleranthetea.

Rozšíření v ČR: Subatlantskýdruhs tě-
žištěmvýskytu v mezofytiku, zejménav j.,jz. az.
Čechách,častějšítéžve Slezsku.Podleherbářo-
vých a věrohodných literárních údajů však roz-
troušeně, často zavlékaně (podél komunikací)
i v ostatních územích vyjma oreofytika, kam je
jen vzácně zavlékán. Od planárního do submon-
tánního, vz. v montánním stupni (min.: Lednice,
Diana, ca 160 m; max.: Krušné hory, Jelení, ca
900 m).

T: I. Doup. pah. (Kadaň, Prostřednívrch), 2b. Podboř.
kotl. (Podbořany, Valov), 3. Podkruš. pán. (Teplice), 4b. Lab.
střed. (Libochovany, vrch Deblík; Litoměřice, vrch Radobýl),
7d. Bělohor. tab. (Unhošť;Braškov), 8. Ces.kras, 9. Dol. Po-
vit., 10.Praž. ploš., lib. Poděb. Pol. (Sadská), 12.Dol. Po-
jiz. (roztr.), 13a,Rožď. pah. (Dymokury, Hotý vrch; Dymo-
kury, rybník Vraždy), 14.Cidl. pán. (vz.), 15a.Jarom. Pol.
(roztr.), 17b.Pavl. kop. (Děvičky), 18.Jihomor.úv. (Lednice,
Diana; Hodonín), 20a. Bučov. pah. (Rataje), 21a. Han. pah.
(Čelechovicena Hané;Senička; Slatinice). —M: 24a. Cheb.
pán. (Cheb), 27. Tachov. bráz. (Hamrníky), 28. Tep. vrchy
(roztr.), 31.Plz. pah.,32.Křivokl., 34.Plán.hřeb. (Svojšice),
35. Podbrd.,36.Horaž.pah.,37.Šum.-novohr.podh.,38.
Bud. pán.(Mladé,Červenýmlýn), 39. ffeboň. pán.,40. Ji-
hočes.pah.,41. Stř.Povlt., 42.Votic. pah.,45b.Ceskokam.
kotl. (CeskáKamenice),47.Štuk.pah.(roztr.),48. Luž.kotl.
(roztr.), 49. Frýdl. pah.(vz.), 51. Polom.hory (Kokořín), 52.
Ral.-bez tab.,53a.Ceskolip.kotl., 54. Ješ.hřb. (Panenská
Hůrka), 58b. Polic. kotl. (Pavlišov), 61c. Chvojen. pioš.
(HorníJelení),63e.Poličsko(ŠirokýDůl), 63g.Opat.rozv.
(Svitavy),63i. Hřebeč.vrch.(HorníRudná),67.Českomor.
vrch. (roztr.),68. Mor. podh.Vysoč.(roztr.),69.Želez.hory
(roztr.), 71. Drah. vrch. (údaje pouzez fyt. p. a, c), 73b. Ha-
nuŠ.vrch. (Hanušovice), 74. Slez. pah. (roztr.), 75. Jes.podh.,
76. Mor. brána, 80. Stř. Pobeč.,84. Podbesk.pah. - O: 85.
Kruš. hory (Jelení, zavlečená).

Celkové rozšíření: výskytu leží v z. Evropě,
rozšířenaodPyrenejskéhopoloostrova,Francie,VelkéBritá-
nieaždoj. Norskaaj. Švédska,navýchodpoLotyšsko,Ukra-
jinu, Maďarskoa Srbsko, najihu jen v z. Středozemí. Udá-
vána též ze s. Afriky a adventivně ze Severní Ameriky. —
Mapy: MEUSELat al. 1978:364: HULTÉNNE 1986:777.

Myosotis 221

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4. Myosotisstricta R.etScH.—pomněnkadrobno-
květá Tab. 30/2

Myosotis stricta LINKexROFNERet SCHULTESSyst-Veg.
4:104, 1819.—Syn. : Myosotis arenaria SCHRADERex C. F.
SCHULTZFi. Starg. suppl. 1, 12, 1819. —M. vema OPIZ in
BERCHT. et opu Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2:135, 1839. -
M. arvensis subsp. stricta (LINK ex R. et SCH.)ARCANGEU
Comp. FI. Ital., ed. 2, 381, 1894.—M. micrantha auct. plur.,
non PALLAS ex LEHM. 1818 nec GUS.s. 1827.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst- Bot. Univ. Carol., no 28.
- FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1548.- TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1050 (utM. anensis SM.), 1051.-Ex-
tra fines: BRAUN-BLANQUET FI. Raet. Exs., no 981. —Exs.
DUFFOUR,no 7246.- Exs. Torun., no 130. -FI. Exs. Bavar.,
no 1416. —FI. Rom. Exs., no 1550a,b. —FI. Siles. Exs., no
713. —Herb. FI. Ross., no 1490a,b. —MAGNIERFI. Selecta
Exs., no 2009.

Jednoleté byliny s tenkým, dlouhým hlavním
kořenem. Lodyha (8—)10—20(—30)cm dl., od báze
bohatěvětvená,hustěchlupatá s rovnými přitisk-
lými nebo odstálými a s řídce vtroušenými (ze-
jména na bázi) háčkovitými chlupy. Listy obko-
pinaté, 15—22cm dl., 5—8mm šir., zaokrouhlené,
na obou stranách hustě odstále chlupaté, dol. listy
nahloučeny v růžici. Vijany bohaté, až 20květé,
za plodu prodloužené, vřeteno květenství s rov-
nými, přitisklými, avšak vždy alespoň i s něko-
lika odstálými chlupy, v dol. části s listeny,listeny
listům podobné, avšak menší, 5—8mm dl., 2—4
mm šir., květní stopky za plodu nanejvýš 1 mm
dl., vzpřímené, vždy kratší než kalich. Kalich
trubkovitý, za květu 1,5—2,5mm dl., za plodu se
zvětšující, 4,0-4,5 mm dl., kališní trubka s čet-
nými háčkovitými a rovnými přitisklými chlupy,
kališní cípy zdéli 1/2—2/3kalicha, úzce trojúhel-
níkovité, špičaté, s přitisklými i odstálými rov-
nými chlupy, zaplodu k soběpřitisklé; korunaná-
levkovitá, korunní trubka z kalicha nevyčnívající,
bělavá, korunní lem ca 1,5 mm v průměru, světle
modrý. Tvrdky elipsoidní s úzkým lemem po ce-
lém obvodu, 1,3—1,5mm dl., 0,7—1,0 mm šir., na
vnitřní straně kýlnaté, tmavě hnědé. (IV—)V. Tf.

2n = 48 (CR: 32. Křivokl.)
Variabilita: Málo proměnlivý druh, variabilita se pro-

jevuje předevšímv hustotě větvení lodyh (lodyhy nevětvené
—[var.] simplex Opłz, lodyhy bohatě větvené —[var.] mul-
ticaulis OPE),velikosti rostlin (rostliny velmi drobné—[var.]
nana R. DVOŘÁK)a hustotě odění. Jedná se však o taxono-
micky nevýznamné odchylky.

Ekologie a cenologie: Výslunné suché
kamenité stráněa travnaté svahy s nezapojenou
vegetací,úhory,meze,okraje polí acest,opuštěné

humózních, alespoň částečně obnažených, hlini-
topísčitých až písčitých půdách slabě kyselé až
slabě zásadité reakce. Nejčastěji ve společen-
stvech třídy Sedo-Scleranthetea,řidčeji ve spo-
lečenstvech svazů Sherardion a Caucalidion
lappulae.

Rozšíření v ČR: Častávtermofytikuatep-
lejších územích mezofytika. V chladnějších les-
natých územích mezofytika, zejména na kontak-
tech s oreofytikem pouzeroztroušeněaž vzácně,
často pouze zavlékána. Do oreofytika (jen jeho
nižšíchpoloh,nakontaktu smezofytikem) vzácně
zavlékána. Od planárního do submontánního,
vzácně s přesahemdo montánního stupně(max.:
Lenora, Ptačí vrch, ca 800 m).

T: vevšechfyt. o.—M: téměřvevšechfyt. o. [údajechy-
bějí z fyt. 0. 33. Branž. hv., 59. Orl. podh., 82. Javorn., 83.
Ostr. pán.J. —O: 88d. Boub.-stož. hor. (Lenora, Ptačí vrch),
91. Žďár. vrchy (Pohledec),92a.Jiz. hory les. (Mšenonad
Nisou).

Celkové rozšíření: V Evropě od Francie (vyjma z.
části)naseverdoj. Švédska,pobaltskýchstátůadáledoev-
ropskéČástiRuska,navýchod přesUkrajinu doStředníAsie,
j. hraniceprobíháodFranciepřesj.Švýcarsko,s.Itálii doSrb-
skaa BulharskaadálepřesTureckoaždo Íránu.Adventivní
výskyt též v Severní Americe. —Mapy: MEUSELet a).
1978:364; HULTËNNE 1986:778.

Ser. 2. Sylvaticae M. Popov

Vytrvalé byliny, často s vyvinutou přízemní
listovou růžicí; květy poměrněvelké, kalich hustě
chlupatý s chlupy rovnými i háčkovitými, nebo
jen s rovnými či obloukovitě zahnutými, bez
chlupů háčkovitých, kališní cípy ze 2/3—3/4délky
kalicha, korunní lem až 10 mm v průměru.

5. Myosotis sylvatica HOFFM.—pomněnkalesní
Tab. 31/1

Myosotis sylvatica EHRHARTex HOFFMANNDeutschl. FI.
61, 1791.—Syn. : Myosotisperennis MOENCHEnum. Pl. Hass,
81, 1777p. p. -M. arvensis [var.] sylvatica (HOFFM.)PERS.
Syn. PE.I : 156,1805.—M. perennisvar. sylvatica (HOFFM.)
DC. in LAM. DC. Fr. Frang., cd. 3, 3:629, 1805. -M. mon-
tana BESSERPrim. FI. Galiciae Austriac. 142, 1809. —M. ar-
pensis[var.] grandiflora WAHLENB.FI. UPS.68, 1820.—M.
macrantha Opłz in BERCHT. et Opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm.

2/2:120, 1839. -M. silvatica [var.] NEILR.FI. Nieder-
Oesterr.528, 1859.—M. sylvatica [var.] a. parviflora SCHUR
Enum. PI. Transsilv. 475, 1866. —M. pyrenaica POURREľ
subsp. silvatica ARCANGELIComp.FI. Ital., ed. 2,381, 1894.
-M. diplotricha DOMINCarpatica 1940.- M.
kerneri DALLA-TORREet SARNTH.var. carpaticola DOMINCar-
patica 1940.- M. parviflora (SCHUR)DOMIN
Carpatica 1940.lomy, podél komunikací. Na mělkých,

222 Myosotis

málo

Tab.31: I Myosotis sylvatica, la— kalich zaplodu. 2 M. stenophylla, 2a—kalich zaplodu. —3M. sparsiflora.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 31] 223

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 2571,11.
—SIEBERFI, Bobem., sine no.—TAUSCHHerb. H. Bohem., no
1046, 1046b, 1047, 1048 (ut M. intermedia LINK). - Extra fi-
nes: BRAUN-BLANQUĚr FI. Raet. Exs., no 769. —FI. Distr. Ba-
cov. Exs., no 362. -FI. Exs. Austro-Hung., no 712, 1406 (ut
M. arvensis L.), 1407, 3712. - FI. Exs. Bavar., no 1417. -
HAYEKR. Stir. Exs., no 40, 486.- SENNENPJ.Esp., no 6306.

Vytrvalé trsnatébyliny skrátkým vícehlavým
oddenkem. Lodyhy vystoupavé, cm
dl., bohatě větvené, hustě odstále chlupaté jem-
nými dlouhými světlými chlupy. Postranní pří-
zemní listová růžice plně vyvinutá ažpo odkvětu
rostlin, listy růžice dl. řapíkaté, čepel eliptická až
obvejčitá, mm dl., (10-)15-20
(—25)mm šir., na bázi dl. sbíhavá, na vrcholu za-
okrouhlená, řapík (10—)20—30mm dl.; lodyžní
listy přisedlé, vejčité, eliptické nebo obvejčité,
20—40mm dl., 8—20mm šir., dolní na vrcholu za-
okrouhlené, horní špičaté, na obou stranách hustě
odstálechlupaté.Vijany mnohokvěté,bez listenů,
květní stopky šikmo vzhůru odstálé, za plodu se
prodlužující, stejně dlouhé nebo o málo delší než
kalich. Kalich zvonkovitý, ca 2,5 mm dl., zaplodu
3—5mm dl., spolu s plody opadávající, kališní
trubka na bázi zaokrouhlená,s četnými háčkovi-
tými chlupy, kališní cípy úzce trojúhelníkovité,
špičaté, zdéli 3/4 kalicha s četnými přitisklými
i odstálými rovnými chlupy, za plodu rozevřené;
koruna kolovitá, korunní trubka z kalicha nevy-
čnívající, bělavá, v ústí s bělavými až bledě žlu-
tými cípy pakorunky, korunní lem plochý, 5—8(—9)
mm v průměru, světle modrý; prašníky 0,9—1,2
mm dl., čnělka z koruny nevyčnívající. Tvrdky
šir. vejcovité, na břišní straně zřetelně kýlnaté,
1,4—1,8mm dl., 1,0—1,2mm šir., s úzkým lemem
po celém okraji, na bázi s malou oválnou jizvou
zabírající nanejvýš 1/2 plochy báze, černé. V—VI
(-vłl). Hkf.

2n = 18(ČR: více údajůz celéhoúzemí)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh, rozpadající sena

4 poddruhy. U náspouze nominátnĺ subsp. sylvatica. O velké
proměnlivosti tohoto poddruhu svědčí přes více než 20 vnit-
rodruhových taxonů, většinou forem, uváděných Dominem
(DOMIN1940)v jeho monografickéstudii, u většiny z nich se
však jedná spíše o krajní meze individuální variability než
0 skutečné taxony, výjimku tvoří M. sylvatica f. decumbens
(HOST)DOMIN (= M. decumbens HOST, v tomto případě jde
však o nesprávnou taxonomickou interpretaci vysokohor-
ského druhu M. decumbens). Nápadnější odchylkou jsou bě-
lokvěté rostliny. Častopopisovanéjako variety nebo formy
(např. [var.] t alba PEľERM.,[var.] macranthaOpłz, var.al-
bifiora SCHUR),či malokvětérostliny popsanédokoncejako
samostatnýdruhM. parviflora (SCHUR)DOMIN.Avšak ani je-
jich rozlišování na vyšších taxonomických úrovních není
opodstatněné.Rostliny z krkonošských karů nápadnésvým
statnějšímvzrůstem, bohatěvyvinutou přízemní listovou rů-
žicĺ, velkými a tmavěji modrými květy byly Dominem (DO-
MIN1940)popsányjako var.corcontica DOMINdruhuM. ker.

224 Myosotis

neri DALLA-TORRE et SARNľH. Myosotis kerneri, v současné
doběpojímanájako subspeciedruhuM. decumbensHOST[M.
d. subsp. kerneri (DALLA-TORREet SARNTH.)GRAU],je však
tetraploidní (2n = 34) vysokohorský taxon (Alpy, Karpaty)
a v CR neroste.Horský statnějšímorfotyp rostoucínejen
v Krkonošíchaletéžv karechŠumavy,je všakdiploinĺ (2n=
18) a nepochybněnáleží k nominátní subspeciiM. sylvatica.
Domin ve svémonografii uvádí více lokalit M. kemeri s. str.
z CR(Šumava,Krkonoše, hory,naMoravěodPern-
Štejna,Brna a Trojanovic, jako var.brachysiphonDOMINpak
rostliny od Hrádku nad Nisou a Místku); v těchto případech
se však nepochybně jedná o záměnu s M. sylvatica.

Ekologie a cenologie: Světlé teplomilné
doubravy, květnaté dubohabřiny a bučiny, suťové
lesy a horské vysokostébelné nivy a trávníky,
častá na pasekách. Roste na sušších i vlhčích,
humózních,mělkých skeletovitých i hlubších hli-
nitých půdách bohatých na živiny. Převážně ve
společenstvech tříd Querco-Fagetea, Epilobietea
angustifolii a Mulgedio-Aconitetea.

Rozšíření v ČR: Hojnáažroztroušenána
celém území. Těžiště výskytu v lesnatých oblas-
tech mezofytika, častávšak i v geomorfologicky
výrazněji modelovaných lesnatých územích ter-
mofytikastř.Čech(zejménaČeskýkras,České
středohoří, kaňon Vltavy) a stř. aj. Moravy (Pav-
lovské vrchy, okolí Brna). V oreofytiku častější
v nižších polohách, ve vyšších obvykle pouze na
bazičtějších podkladech nebo v karech. Od pla-
nárního aždo subalpínskéhostupně(max.: Krko-
noše, Luční bouda, 1400 m).

Celkové rozšíření: Nominátnípoddruhje rozšířenod
v. části Francie ajv. Anglie na sever po Dánsko a Polsko, dále
na východ zasahujedo z. části evropskéhoRuska,najih do s.
Itálie a do stř. části Balkánského poloostrova; udáván též ze
Střední a v. Asie. V j. a jv. Evropě sevyskytují subsp.subar-
pensisGRAUasubsp.cyanea(Bołss. et HELDR.)VESCERGREN,
zj. Itálie aSicílie je uváděnasubsp.elongata(STROBL)GRAU.
-Mapy: AA 1971:377; MEUSFLet al. 1978:364; HUL-
TĚN NE 1986:779.

Význam: Vyšlechtěné, velkokvěté odrůdy
M. sylvatica se často pěstují na zahrádkáchjako
okrasnátrvalka. Častoseprodávajípod nespráv-
ným označením M. alpestris.

6. Myosotisstenophylla KNAF—pomněnkaúzko-
listá Tab. 31/2

Myosotis stenophylla KNAF in BERCHTOLDet Opłz Oe-
kon.-Techn. Ft. Böhm. 2/2:126, 1839.—Syn.: Myosotis syl-
vatica var. gayeri SOO Vasi Szemle (Folia Sabariensia)
I (2):120, 1934.—M. alpestris F.W. SCHMIDTvar.stenophylla
(KNAF) VESTERGRENArk. Bot. 29(8): 16, 1939. -M. podperae
DOMINCarpatica I(2)(1939): 264, 1940.—M.alpestris subsp.
stenophylla(KNAF)MEIZEL.in DOSTÁLKvět. CSR 175,
1949.—M. alpestris subsp. gayeri (Soó) Soó Acta Biol. Acad.
Sci. Hung, 3:229, 1952.—M. lithospermifolia auct. bohem.et
morav. non (WILLD.) HORNEM.1813. —M. suaveolens auct.
bohem. et morav. non W. et K. ex WILLD. 1809.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: BAEN1ľZHerb. Eur., s. n. (ut M. alpestris F.
W. SCHMIDT).- FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1161(ut
M. suaveolens W. et K.). SIEBERFI. Bohem., no 8. TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1045 (ut M. alpestrisF. W. SCHMIDT
suaveolens W. et K.). —TAUSCHP). Select., sine no (ut M. su-
aveolens W. et K.). —Extra fines: FI. Rom. Exs., no 1551a,b [ut
M. alpestris subsp.suaveolens(W. et K.) JAV.].

Vytrvalé trsnatébyliny s krátkým oddenkem.
Lodyhy přímé až vystoupavé, (10—)20—30(—50)
cm dl., větvené,hustě odstále chlupaté jemnými
dlouhými světlými chlupy, někdy až olysalé. Pří-
zemní listová růžice plně vyvinutá až po odkvětu
rostlin, listy růžice dl. řapíkaté, čepel eliptická,
(2E30-40(-45) mm dl., mm
šir., nabázi krátcesbíhavá,navrcholu špičatá,na
svrchní straně odstále chlupatá, na spodní odstále
chlupatá nebo lysá, řapík (30—)50—70(—80)mm
dl., často fialově naběhlý; lodyžní listy přisedlé,
k lodyze přitisklé, úzce kopinaté, 20—40mm dl.,
7—15mm šir., na vrcholu špičaté, na obou stra-
nách odstále chlupaté. Vijany mnohokvěté, bez li-
stenů, květní stopky šikmo vzhůru odstálé,
1,5—2,5mm dl., za plodu se prodlužující, až 12
mm dl., stejně dlouhé nebo delší než kalich; květy
vonné. Kalich zvonkovitý, 2,5—3,0 mm dl., za
plodu 6—7mm dl., i po vypadání tvrdek neopa-
dávající, kališní trubka na bázi klínovitě zúžená,
s hustými rovnými přitisklými i obloukovitě
odstálými, stříbřitě bílými chlupy, kališní cípy
úzce trojúhelníkovité, špičaté, zdéli 3/4 kalicha,
s hustými rovnými přitisklými chlupy; koruna ko-
lovitá, korunní trubka zdéli kalicha, v ústí s běla-
vými nebobleděžlutými šupinami pakorunky,ko-
runní lem plochý, 6—10mm v průměru, azurově
modrý; prašníky 1,2—1,5mm dl.; čnělka z koruny
nevyčnívající. Tvrdky vejcovité až elipsoidní,
s úzkým lemem po celém obvodu, (1,5—)1,8—2,2
mm dl., 1,0—1,2mm šir., černé. V—VI. Hkf.

2n = 48 (ČR: více lokalit z celého území)
Variabilita: Dosti proměnlivý druh předevšímv hus-

totě odění, výšce a bohatosti větvení lodyhy, ve velikosti
a tvaru listů —[var.] angustifolia (OPIZ),úzké listy, typická
populacetohoto morfotypu např.naBorči; Ivar.] lanceolata
(OPIZ),listy široké, v barvě koruny (f. albiflora DOMIN,špi-
navěbílá koruna). Tyto odchylky však nemají větší taxono-
mickou hodnotu. Morfologicky jsou nápadné populace
rostoucí na hadcích,mající některétypické znaky serpentini-
kolních rostlin, kterými se odlišují od rostlin ostatních ne-
hadcových populací (rostliny z hadcových lokalit se vyzna-
čují nižším vzrůstem, bohatým větvením lodyhy, chlupy na
listech i lodyze přitisklé, spodní strana listů přízemní růžice
lysá). Taxonomické hodnocenípopulací z našich hadcových
lokalit je v současné době řešeno v kontextu celého areálu
druhu.

Ekologie a cenologie: Nasvětlých stano-
vištích s nezapojenouvegetací, skalnaté a trav-
natéstráně,charakteristický výskyt v okolí pukli-

novéhu systému tzv. ventarol, též prosvětlené roz-
volněné suťové či borové lesy obvykle kaňonovi-
tých údolí v teplejších územích. Roste na sušších,
skeletovitých mělkých půdách, minerálně boha-
tých, na bazických (obvykle vápence)a ultraba-
zických (hadce s ± vyrovnaným poměrem iontů
CaaMg) podkladech.V některýchspolečenstvech
řádu Festucetalia valesiaceae Či svazů Quercion
pubescenti-petraeae a Quercion petraeae.

Rozšíření v ČR: Těžištěrozšířenív geo-
morfologicky výrazně modelovaných územích
termofytika stř.Cecha stř. aj. Moravy, v mezo-
fytiku jen vzácně.Dříve roztroušeně,dnes spíše
vzácně v Českém středohoří, Českém krasu
a v Doupovsképahorkatině,výskytnaŘípune-
byl v současnosti potvrzen; početná izolovaná
populacena hadcíchuDolních Kralovic. Na Mo-
ravě dříve roztroušeně v Hanácké pahorkatině,
v okolí Tišnova, naHustopečsku ana Pavlovských
vrších; v současnosti je však na řadě moravských
lokalit nezvěstná,v poslednídobědoloženapouze
ze čtyř lokalit: Mohelno (hadce), vrch Tábor
u Moravského Krumlova, Kočičí skála u Miku-
lova a snad vrch Zlobice u Kuřimi (poslední li-
terární údaj z r. 1990).V kolinním, vzácně supra-
kolinním stupni (min.: více lokalit v pásu ca
300 m; max.: Skalice, Solanská hora, 630 m). A

T: I . Doup. pah. (Podbořany, Dubový vrch, t; Kadaň, Je.
lení vrch), 4a. Loun. střed. (roztr.), 4b. Lab. střed. (vz.), 7b.
Podřip.tab.(Říp),8.Čes.kras(vz), 16.Znoj.-brn.pah.(Mo-
helno, hadce;Moravský Krumlov, vrch Tábor a vrch Baby;
Kufim: vrch Zlobice,vrchPřevych,t, vrchDálka,Ť; Čebín,
vrchCebínka,t), 17a.Dunaj.kop. (Mikulov,Janičůvkopec,
t), 17b.Pavl. kop. (Mikulov: Kočičí skála,Turotd, t; Klent-
nice, Děvín, t), 20. Jihomor. pah. (Hustopeče,bez přesnější
lokalizace; Dražovice, skalnatéstráněMalé Strany, avztr-
níky, Ť), 21a. Han. pah. (Cakov, vrch Skalky, t; Senička, skal-
naté svahy v údolí Blaty mezi Seničkou a Cakovem „Na
Křébč&ĺ,Ť;Plumlov,Cubernice,t). —M: 41.Stř.Povlt.(Praha-
Zbraslav, vrch Báně, t ?; Jíloviště, Ť ?; Trnová, t ?; Dolní Kra-
lovice, údolí Sedlickéhopotoka, hadce).

Celkové rozšíření: Druh s charakteristickým ostrův-
kovitým areálem s těžištěm výskytu ve stř. Evropě (zejména
ve stř.a sz.Čechách).Západníhraniceprobíház. Čechami,
na severdosahujej. Polska,odkud je však uváděnjako druh
v současnosti nezvěstný, na východ po Slovensko a snadještě
Ukrajinu, najih přesizolovanélokality nahadcíchv Rakousku
do Maďarska (v okolí Balatonu) a Rumunska. —Mapy: MEU-
SEL et a). 1978:364.

Poznámka: Blízce příbuzným druhem je Myosotis
alpestris F. W. SCHMIDT.Myosotis alpestris se od M. steno-
phylla liší květy sytě až tmavěmodrými, nevonnými, lodyž-
ními listy šir. kopinatými ažúzcevejčitými. Tentodruh je roz-
šířen ve vysokých pohořích Evropy; k nám nejbližší výskyty
jsou v rakouskýchAlpách a naSlovenskuv Karpatech.V řadě
herbářůlzeještě z I. pol. 20. stol. nalézt rostliny M. alpestris
i zpolskéstranyKrkonoš(Maty KociotSniežny).V současné
dobějiž nebyltentodruhnalokalitěpotvrzen(ŠTĚPÁNKOVÁ
1993c). Zajímavý je herbářový doklad (PR) M. alpestris

Myosotis 225

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


sbírané Dominem u Havlíčkovy Borové. Bohužel na schedč
chybí podrobnější lokalizace, takže údaj nemohl být ověřen
přímo na lokalitě. Jak sámDomin uvádí, jde nejspíšeo pře-
chodný výskyt zavlečenýchrostlin zezahrádky (i když v za-
hrádkáchseM. alpestris pěstujespíševýjimečně).

Ser. 3. Myosotis
Syn.: Myosotis ser.PalustresM. Popov

Vytrvalé, vzácnějijednoletébyliny, většinou
bezpřízemní listové růžice.Květy velké i drobné,
kališní trubka roztr. chlupatá, s rovnými chlupy,
vždy však bez chlupů háčkovitých, kališní cípy
z 1/3—2/3délky kalicha, korunní lem
mm v průměru.

Poznámka I : Z důvoduvelmi častézáměnyu násros-
toucích taxonů této sériejsou odstavceRozšíření zpracovány
pouze na základěherbářovéhomateriálu a vybraných literár-
ních údajů autorů,u kterých nebylo pochyb o správnédeter-
minaci rostlin (zejménaúdajeHoluba, Kubáta aSkalického).

Poznámka 2: Zejména u druhů této série lze často vpo-
pulacích nalézt vedle jedinců s normálně vyvinutými obou-
pohlavnými květy, též rostliny s květy funkčně pouze sami-
čími. rostliny senápadněodlišují menšími korunami, což
někdymůževéstkjejichmylnédeterminaci.Údajeo rozmě-
rechkoruny v klíči a popisechsevždy vztahují pouze k rost-
linám s květy oboupohlavnými.

7. Myosotis palusfris (L.) L. —pomněnka ba-
henní

Myosotis patustris (LINNAEUS)LINNAEUSin TORNANDER
Herbat. Upsal. 442, 1753 (non vidi, sec. Linn. Amoen. Acad.
3:442, 1764).—Syn. : Myosotis scorpioides var. palustris
L. Sp.Pl. 131, 1753.—M.perennisMOENCHEnum. Pl. Hass.
81, 1777 p. p. - Echioides palustris (L.) MOENCHMeth. Pl.
416, 1794. M. perennis var.apalustris (L.) DC. in LAM.et
DC. FI. Frang., ed. 3, 3:629, 1805. M. radicans Oprz in
BERCHT.et opłz Oekon.-Techn. n. Böhm, 2/2:113, 1839. -
M. elatior Opłz, l. c., 115. —M. scorpioides subsp. palustris
C.) HERMANNFI. Deutschl. Fenosc. 383, 1913.—M.palustris
subsp.radicans (Opłz) SCHUSTERFeddesRepert.74:68, 1967.
—M. scorpioides L. sensuauct.plur. (např.HILLVeg. Syst.55,
1764; SCHMIDTFI. Boëm. Inch. 25, 1794; POHLTent. F). Bo-
hem. 1:174; 1809, GRAUet MERXMÜLLERin TUTIN [red.J, FI.
Eur. 3:116, 1972),nom. ambig.

Vytrvalé byliny s tenkými krátkými kořeny
a často s podzemními i nadzemními kořenujícími
výběžky. Lodyha přímá nebo vystoupavá, (30—)
50—80(—120)cm dl., v dol. části často kořenující,
většinou bohatě větvená, 4hranná, lysá nebo chlu-
patá,chlupy přitisklé, špičkousměřující k vrcholu
lodyhy nebo rovnovážněodstálé. Listy eliptické,

cm dl., mm šir.,
tupě špičaté až zaokrouhlené, lysé nebo chlupaté,
chlupy nasvrchní i spodnístraněšpičkou směřu-
jící k vrcholu listu. Vijany mnohokvěté, bez li-
stenů; květní stopky za plodu až 2x delší než ka-
lich, vzpřímené až rovnovážně odstálé. Kalich

226 Myosotis

zvonkovitý, (4,0—)4,5—5,5(—6,0)mm dl., chlupatý
rovnými přitisklými tuhými chlupy, kališní cípy
trojúhelníkovité, (1,0—)1,2—1,4(—2,0)mm dl., ca
z 1/4 délky kalicha, špičaté;koruna kolovitá, ko-
runní lem (7,5—)8,0—9,0(—10,0)mm v průměru,
korunní cípy ploché, na okrajích se překrývající,
na vrcholu zaokrouhlené, světle modré; prašníky
0,8—1,2mm dl., pylová zrna 9—11gm dl.; čnělka
květů ve vijanech na hlavní lodyze po opaduko-
runy z kalicha nevyčnívající, zejménau květů fer-
tilních výběžků však často z kalicha vyčnívající.
Tvrdky úzce vejcovité, (1,4—)1,7—2,0(—2,2)mm
dl., mm šir., černé. V-VIII

Variabilita: Velice proměnlivý druh, velká částvaria-
bility je však podmíněna stanovištními, předevšímvodními
poměry. V literatuře existuje několik pojetí taxonomického
hodnocení variability tohoto taxonu; od uznávání pouze jedi-
ného druhu bez jakéhokoliv dalšího taxonomického členění
(GRAUet MERXMOLLERin TUTIN[red.], FI. Europaea3:116,
1972),ažpo jeho chápáníjako komplexu rozpadajícíhosena
obvykle 3—4malédruhy, které sedále člení v řadusubspeciĺ
a variet (cf. SCHUSTER1967, HOLUB 1964, 1966, SYCHOWA
1975, PRZYWARA1987). Extrémním případem tohoto druhého
přístupuje Opizovo (Opłz 1839)zpracování,Na základěstu-
dia typového materiálu však bylo zjištěno, Žedrtivá většina
druhových jmen vystavených Opizem jsou ve skutečnosti
pouze synonymak již dříve popsanýmtaxonům. taxo-
nomický význam (obvykle v hodnotědruhu nebosubspecie)
se v literatuře přikládal M. radicans Opu, popsané od Hořo-
vic (bohužel typová položka nebyla dosud nalezena)na zá-
kladě následujícíchznaků: čnělka po opadu koruny vyčníva-
jící z kalicha, lodyha poléhavá,kořenující, odstálechlupatá.
Rostliny tohoto morfotypu lze skutečněv přírodě zjistit (ná-
slednč pak nalézt v herbářích), a to zejména na konci vege-
tačnĺ sezony (VIII—X). V několikaletého studia a po-
zorovánĺ těchto rostlin v přírodě však bylo zjištěno, že se
většinou jedná pouzeo boční (obvykle fertilní a dále bohatě
větvené) ramety původně typické M. palustris subsp. laxiflora
(vzácněji M. p. subsp.palustris), které seplně vyvíjejí až po
zaschnutí a uhynutí hlavní lodyhy a které se právě v uvede-
ných znacích liší od na jaře vyrostlých exemplářů.Z těchto
důvodů je rozlišování M. radicans taxonomicky neopodstat-
něné.Ve zde přijatém pojetí jsou v rámci druhuM. palustris
naúzemíCRrozlišoványpouzedvěsubspecie,atonominátnĺ
subsp.palustris asubsp. laxiflora.

Ekologie a cenologie: Bahnité břehy te-
koucích i stojatých vod, vlhké, častozaplavované
louky a jejich příkopy, nivy, řidčeji lužní lesy
amokřadní olšiny; obvykle nanezastíněných mís-
tech. Především na mokrých, zbahnělých, hu-
mózních, živinami bohatých půdách, též na hli-
nitopísčitých až písčitých zaplavovanýchpůdách
kolem vodních toků a nádrží. Nejčastěji ve spo-
lečenstvech svazů Sparganio-GIycerionfluitantis
(diagnostický druh) a Calthion (diagnostický druh
podsvazu Calthenion), též ve společenstvech sva-
zů Phragmition communis, Oenanthion aquati-
cae, Alnion glutinosae a Alnion incanae.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Téměř celá Evropa vyjma nejse-
vernčjšĺch částí a j. poloostrovů a ostrovů. Vzhledem k růz-
nému taxonomickému pojetí tohoto druhu v různých flórách
je obtížné stanovit přesné hranice rozšíření. Na západěod
Francie a Britského souostroví, na severu do stř. Skandinávie,
navýchodzasahujedo evropskéČástiRuska,údajezAsie však
vyžadují taxonomickou revizi. Na jihu ještě podél Dunaje
v Rumunsku,dále najih (Bulharsko) nebyla zjištěna, i když
v literatuřeje i z této oblasti udávána(ve většiněpřípadů šlo
o záměnusM. caespitosa),v Srbsku, Chorvatsku, s. Itálii. Je
též udávánaze SeverníAmeriky (zavlečená).—Mapy: HUL-

NE 1986:781.

la Hlavní lodyha hustě odstále chlupatá, větši-
nou přímá,jen při bázi někdy kořenující; listy
nasvrchní i spodnístraněhustěchlupaté; rost-
liny pouze s krátkými nadzemními kořenují-

(a) subsp.palustriscími výběžky .
b Hlavní lodyha lysá nebo přitiskle chlupatá,
někdy schlupy šikmo vzhůru odstálými, spo-
stranními větvemi však často hustě rovno-
vážně odstále chlupatými, hlavní lodyha ob-
vykle vystoupavá až poléhavá, kořenující;
listy na svrchní i spodní straně lysé nebo při-
tiskle řídce chlupaté; rostliny sčetnými dlou-
hými, kořenujícími nadzemními výběžky

(b) subsp. laxiflora

(a) subsp.palustris —pomněnka bahenní pravá
Tab. 32/2

Myosotis palustris subsp.palustris. —Syn.: Myosotis
palustris (L) L. in TORNANDERemend. REICHENB.in STURM
Deutsch).FI. 42/1, sinep., 1822.—M. scorpioides L. [var.]
palustris L Sp. PJ.131, 1753p. p.—M. palustris var.memor
KJTTELTaschenb.FI. Deutsch). 2/I :421, 1844. —M. palustris
var. hirsuta A. BR. in ASCHERS.FI. Brandenb. 448, 1864.—M.
palustrissubsp.memor(KITTEL)BECKFI. Nieder-Österreich
969, 1890.—M. scorpioides var. memor(K1ľrEL) STROHBeih.
Bot. Cbl. sect. B, 61, 1942.

Exsikáty: Extra fines: Exs. Torun., no 59. —PL Fini.
Exs., no 1286, 2054.

Byliny jen s krátkými nadzemními výběžky
nebo bez nich. Lodyha přímá, jen při bázi někdy
kořenující, často fialově naběhlá, jen nezřetelně
4hranná, hustě odstále chlupatá. Listy na svrchní
i spodní straně často odstále chlupaté.

2n= 66 (CR: víceúdajů z celéhoúzemí),64
(extra fines)

Variabilita: Velmi proměnlivá především v hustotě
odění (var. memor KITTEL—rostliny velmi hustě chlupaté),
tvaru a velikosti listů. Z velkéčásti sevšakjedná pouzeo od-
chylky podmíněnéstanovištními faktory, z taxonomického
hlediska jen velmi málo významné,

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv termofy-
tiku a mezofytiku, z oreofytika nejsou údaje
známy.V Čecháchpravděpodobněčastějšív z.
a s. polovině území, nejvíce ověřenýchlokalit je

v Chebské pánvi, Ralsko-bezdězské tabuli, na
Rožďalovickua v chladnějšíchúzemíchČeského
středohoří, avšak i mimo tato území jsou známy
roztroušené až ojedinělé výskyty. Na Moravě pře-
devším naVidnavsku aOpavsku, pravděpodobně
jen vzácněve stř. aj. části. Od planárníhodo sup-
rakolinního stupně, výše jen velmi vzácně (max.:
Vrchlabí, ca 450 m).

T: 4b. Lab. střed. (roztr.), 5a. Dol. Poohří (Vrbice, břeh
Obrtky, lit.; Polepy, břehObrtky), 6. Džbán (TYtice),7d. Bě-
lohor. tab.(Stodůlky; Braškov), I b.Poděb.Pol. (Velký Osek),
12.Dolí Pojiz. (MělnickáVrutice), 13a.Rožď. tab.(roztr.), 15.
Vých. Pol. (roztr.), 18a.Dyj.-svr. úv. (Lanžhot). —M: 24a.
Cheb. pán. (roztr.), 25a. Krušn. podh. vl. (Louchov, lit.), 41.
Stř. Povlt. (roztr.), 45. Verneř. stř. (roztr.), 46c. Růžov. tab.
(vz.), 5t. Polom.hory (Úštěk,Ptačídůl u zříceninyHrádek,
lit.), 52. tab. (roztr.), 54. Ješ. hřb. (roztr.), 56b. Ji).
Podkrk. (Vrchlabí), 57a. Bělohr. (roztr.), 57c. Královédv. kotl.
(roztr.), 58b.polic. kotl. (Police nadMetují), 61b. Týništ. úv.
(roztr.), 74.Slez. pah. (roztr.), 83. Ostr. pán. (vz.).

Celkové rozšíření: Ačkoliv pro přesné zachycení
hranic areálu tohoto poddruhuzatím chybí dostatečnémnož-
ství relevantníchúdajů,z dostupnýchdokladů je zřejmá jeho
tendence k subatlantskému rozšíření. Zdá se, že častější je v z.
a s. oblastech areálu druhu, zatímco v j. a v. částech je jeho
výskyt řidší. —Mapy: SCHUSTER1967:53.

0)) subsp. laxiflora (REICHENB.)SCHÜBLERet
MARTENS—pomněnka bahenní volnokvětá

Tab. 32/1

Myosotis palustris subsp. laxiflora (REICHENBACH)
SCHOBLERetMARTENSFI.Würtemberg123,1834.—Syn:Myo-
sotis lĹriflora REICHENBACHin STURMDeutschl.FI. 42/1, sine
p., 1822.—M. scorpioides [var.] palustris L. Sp. PI. 131,
1753 p. p, —M. palustris var. laxiflora (REICHENB.)MERT.et
KOCH in RôHLlNGS Deutsch). FI., cd. 3, 2:40, 1826. -M. scor-
pioides var. laxiflora (REICHENB.)STROHBeih. Bot. Cbl., sect.
B, 61, 1942.

Exsikáty: PETRAKFI.Bohem.Morav. Exs., no 1074(ut
M. scorpioides L. var. strigulosa REICHENB.).—Extra fines:
FI. Siles. Exs., no 194 [ut M. palustris (L.) NATH.].- Herb. FI.
Ross.,no 148(ut M. palustris var. strigulosa REICHENB.)

Byliny s dlouhými nadzemními kořenujícími
výběžky. Hlavní lodyha vystoupaváaž poléhavá,
v dol. části kořenující, zelená, bez fialového ná-
dechu, zřetelně 4hranná, lysá nebo přitiskle chlu-
patá, postranní větve obvykle odstále chlupaté.
Listy lysé nebopřitiskle chlupaté.

2n = 66 (CR: víceúdajůz celéhoúzemí),64
(extra fines)

Va riabilita: Značněproměnlivý poddruhpředevšímve
znacíchnavegetativníchorgánech.Vesměssevšakjedná o va-
riabilitu podmíněnoustanovištnímipodmínkami. Drobné rost-
liny na lodyze a listech přitiskle chlupaté a s čnělkou z kali-
cha nevyčnívajícíbyly popsányjako M. laxiflora var.gracilis
SCHUSTERin ROTHM.Exkursionsflora Deutschl. 4, Krit. Erg.-
Bd., 259, 1963,nom.inval.Totojméno SCHUSTER( 1967)ozna-
čil za nadbytečnéa uvedljej jako synonymum k nově vytvo-
řené kombinaci M. lariflora var. scabra (SIMK.) SCHUSTER

Myosotis 227

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Feddes Repert. 74:75, 1967. Protože však bazionym tohoto
jménanazákladěstudiatypovéhomateriálu(cf. ŠTĚPÁNKOVÁ
1994)je třeba považovatza synonymum kejménu M. nemo-
msa BESSER,je tato Schusterovanovákombinace taképouze
synonymemM. nemorosaBÄSER.Proto pro výše zmíněnou
odchylku bylo později použito jméno M. lariflora var.schus-
teri Loos FI. Rundbr. 1996, nom. inval. Z hlediska
taxonomickéhosevšak vyčleňování výšc zmíněnéhomorfo-
typu jako samostatnéhotaxonujeví neopodstatněným.

Rozšíření v ČR: Těžištěvýskytuvmezo-
fytiku celého území, v termofytiku především
v aluviích velkých řek a jejich přítoků, roztrou-
šeně však i na vhodných biotopech mimo tato
území; v oreofytiku velmi vzácně, jen v údolích
větších toků, kam proniká z mezofytika. Od pla-
nárního do suprakolinního, vzácněji až do sub-
montánního stupně,ojediněle ve stupni montán-
ním (max.: Orlické hory, Neratov, ca 650 m).

T,M: vevšechfyt. o. O: 95a.Čes.hřeb.(roztr.v údolí
Divoké Orlice), 99a. Radh.Besk. (roztr. v údolí Bečvy).

Celkové rozšíření: V areálu celého druhu. —Mapy:
SCHUSTER 1967:53(nepřesná).

8. Myosotis nemorosa BESSER— pomněnka
hajní Tab. 33/3

Myosotis nemorosa BESSEREnum. PlsVolhyn. 52, 1822.
—Syn.: Myosotis strigulosa REICHENB.in STURMDeutschl.
FI. 42/1, sine p., 1822.—M. palustris var. strigulosa (REI-
CHENB.)MERT. et KOCH in RÖHLINGSDeutschl. FI., ed. 3,
2:41, 1826.—M. palłaľtris subsp.strigulosa (REICHENB.)
SCHOBLERet MARTENSFI. Würtemberg 123, 1834.—M. cil-
liolata Ouz in BERCHT. et opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm.

2/2:117, 1839.—M. palustris var. scabra SIMK.Enum. FI.
Transsilv. 408, 1886.—M. palustris var. nemorosa (BESSER)
GODETFI, Jura 478, 1853.—M. scorpioides var. strigulosa
(REICHENB.)SCHINZet KELLER FI. Schweiz, ed. 3, 2:279,
1914.—M. palustris subsp.nemorosa(BESSER)JÁV.Magyar
FI.843, 1925.—M.scorpioides subsp.strigulosa (REICHENB.)
DOMINČas.Nár. Mus., ser. natur.. 62:192, 1938.—M. scor-
pioides var. nemorosa (BESSER)WADEJ. Bot. 80( 1942):128,
1944. —M. laxiflora var. gracilis SCHUSTERin ROTHM.Ex-
kursionsflora Deutschl. 4, Krit. Erg.-Bd., 259, 1963, nom.
inval. —M. laxiflora var. scabra (SIMK.) SCHUSTERFeddes
Repert. 74:75, 1967.

Exsikát y: FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no1547
(ut M. lariflora REICHENB.).—TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
1043.—Extra fines:FI. Exs.Austro-Hung., no 1403(ut M. pa-
lustris).—FI.Olten.Exs.,no 1000(utM. scorpioides).—HAYEK
FI. Stir. Exs., no 242, 1028. Herb. FI. Ross., no 1487.

Vytrvalé byliny s tenkými krátkými kořeny,
beznadzemníchplazivých kořenujících výběžků,
někdy s krátkými podzemními výběžky. Lodyha
přímá, (20—)40-60(—70)cm dl., obvykle nekoře-
nující, většinou až v hor. 1/2 větvená, zřetelně

4hranná, se 4 vyniklými podélnými lištami, les-
klá, lysá nebo roztr. chlupatá, chlupy rovné, při-
tisklé nebo šikmo odstávající, v dol. Části často
alespoňněkteréšpičkou směřující k bázi lodyhy.
Listy eliptické (dolní až obkopinaté), (25—)30—50
(—60)mm dl., mm šir., špičaté
(dolní tupě špičaté až zaokrouhlené), lysé, větši-
nou však chlupaté, na svrchní straně přitisklými,
ke špičce listů směřujícími chlupy, na spodní
straněpřitisklými ažmímě odstálými, v dol. 1/2
lodyhy k bázi listů směřujícími chlupy. Vijany bo-
haté,mnohokvěté,vždy bezlistenů; květní stopky
vzpřímené, zdéli nebojen o málo delší než kalich.
Kalich zvonkovitý, mm dl.,
chlupatý rovnými přitisklými tuhými chlupy, ka-
lišní cípy trojúhelníkovité, (0,8—)1,2—1,4(—2,0)
mm dl., ca z 1/4 délky kalicha, špičaté; koruna
kolovitá, korunní lem (4—)5—7(—8)mm v průměru,
korunní cípy ploché, na okrajích sepřekrývající,
na vrcholu zaokrouhlené, živě modré; prašníky
0,8—1,2mm dl., pylová zrna (6,0—)6,8(—7,0)um
dl.; čnělka po opadu koruny z kalicha nevyčníva-
jícĹ Tvrdky úzce vejcovité, (1,4—)1,6—1,8(—2,2)
mm dl., (1,0—)1,1—1,3(—1,5)mm šir., černé.
V-VIII. 1--1kf.

2n = 22 (ČR: víceúdajůz celéhoúzemí),44
(extra fines)

Variabilita: Proměnlivá zejménave výšce rostlin, bo-
hatosti větvení lodyh a květenstvía v hustotěodění. Byla po-
psánařadaodchylek, z nichž nejčastějiv literatuře tradovaná
je var. hercynica SCHUSTER(rostliny s lodyhou v dol. části
chlupatou,matnou,nominátnĺ varietapaks lodyhou lysou, le-
sklou). Z taxonomickéhohlediska sevšakjedná o nepříliš vý-
znamnou variabilitu.

Ekologie a cenologie: Bahnité břehyles-
ních potoků, prosvětlenálesníprameništěavlhké
příkopy podél lesních komunikací, vlhké louky
a břehy jejich příkopů, okraje lučních pramenišť
a rašelinných tůněk, podél horských potoků
a v přilehlých subalpínských vlhkých trávnících
a květnatých vysokostébelnýchnivách. Roste na
půdách většinou trvale vlhkých ažmokrých, hli-
nitých až hlinitopísčitých, neutrálních až ky-
selých, živinami většinou bohatých. V některých
společenstvechřáduMolinietalia (předevšímsva-
zů Calthion a Molinion) a svazůAlnion glutino-
sae, Poo chaixii-Deschampsion caespitosae (dia-
gnostický druh), Adenostylion, též v některých
společenstvech řádu Montio-Cardaminetalia.

Tab.32: I Myosotispalustris subsp.laxiflora, la —bázelodyhyspodzemnímivýNžky, lb —oděnílodyhy,Ic —oděníspodní
stranylistu.—2M. palustris subsp.palustris,2a—oděnílodyhy,2b—kalich,2c—rozloženákoruna.

228 Myosotis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Ic

la

[TAB. 32]

2c

229

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: Hojná v oreofytiku
achladnějšíchpoloháchmezofytika. Teplejšímní-
žinným územím sevyhýbá, v termofytiku jen oje-
dinělévýskyty. Chybí zejménav dol. Poohří,v Po-
labí a vjihomoravských úvalech, kdeje nahrazena
jinými druhy ze skupiny mokřadních pomněnek.
Těžištěvýskytuv submontánnímažsubalpínském
stupni, vzácně až roztroušeně zasahuje až do
stupněkolinního (min.: Běchovice, ca 250 m;
max.: Krkonoše,Velká Kotelní jáma, ca 1350m;
Hrubý Jeseník, Velká kotlina, ca 1400 m).

T: I. Doup. pah. (Lzstkov; Mašťov, kopecHouština), 3.
pán.(Osek),4b.Lab.střed.(VelkéBřezno,Homol-

skýpotok),6.Džbán(Solopysky;Bílichov),8.Ces.kras(Karl-
štejn),IOb.Praž.kotl.(Běchovice),20b.Hustop.pah.(Čejč),
21a.Han.pah.(NáměšťnaHané,potokŠumice).—M: 23.
Smrč.,24b.Sokol.pán.(vz.),25a.Krušn.podh.,26.Čes.les,
28.Tep. vrchy (roztr.), 29.Doup. vrchy (roztr.), 3la. Plz. pah.
vl. (Draženov, Dobrá Voda; Líně), 35. Podbrd. (roztr.), 36.
raž„pah.(roztr.),37.Šum.-novohr.podh.[údajechybějíz fyt.
p. b, c, n, 38.Bud. pán., 39. Třeboň. pán., 41. Stř. Povlt. (PÍ-
sek),45a.Loveč,střed.,46.Lab.písk.,49. Frýdl.pah.(Čer-
nousy;Frýdlantv Čechách,Šibeničnívrch), 50. Luž. hory,
53a.Českolip.kotl. (Jezvéu Žandova),54. Ješ.hb (roztr.),
55a.Malosk. (Michovka,Zbirohy), 56. Podkrk.,58. Žaltm.
(MaléSvatoňovice),59.Ort.podh.(Říčky),62.Litomyš.pán.
(Nedošín,Nedošínskýháj),63.Českomor.mezih.(roztr.),64a.
Průh. ploš. (Kunratice —Vestec; Psáry), 66. Hornosáz. pah.,
67.Ceskomor.vrch.,68.Mor. podh.Vysoč.(Malý Beranov—
Kosov;Kožichovice),69.Želez.hory,71. Drah.vrch.(roztr.),
72.Zábř.-unič, 73. Hanuš.-rychleb,vrch., 74b.Opav.pah.,
75. Jes.podh.,76. Mor. brána,77c. Chřiby, 78. B. Karp. les.
(s. část), 79. Zlín. vrchy (Březnice, Pindula; Vizovice —Lhot-
sko), 80. Stř. Pobeč.,81. Host. vrchy, 82. Javorn.,84a. Jab-
lunk. mezih. —O: ve všech fyt. o. hojně.

Celkové rozšíření: Téměř celá Evropa vyjma Pyre-
nejského poloostrova,ostrovů j. Evropy a Britského souost-
rovĺ. Tčžištč výskytu ve stř., v, ajv. části, na západě od Fran-
cie, Holandskaa Belgie na severpo stř. Skandinávii, Finsko,
dále na východ až po Ural (údaje o výskytu dále na východ
vyžadují taxonomickérevize), najih po vysokohořĺŘecka
a Itálie. —Mapy: SCHUSTER1967:53 (nepřesná).

9. Myosotis brevisetacea (SCHUSTER)HOLUB—
pomněnka štětinkatá Tab. 33/2

Myosotis brevisetacea (SCHUSTER)HOLUBFolia Geobot.
Phytotax. 18:204,1983.—Myosotisnemorosasubsp.brevise-
taceaSCHUSTERFeddes.Repert. 74:73, 1967.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1043 (ut M.
palustris ROTH).

Vytrvalé byliny s tenkými krátkými kořeny
ačastospodzemními i nadzemními výběžky. Lo-
dyha přímá nebo vystoupavá, (30—)50—80(—100)
cm dl., v dol. části častokořenující, většinou bo-
hatě větvená, 4hranná se zřetelnými podélnými

lištami, lysá nebo chlupatá, chlupy přitisklé, řid-
čeji odstálé, špičkou směřující k vrcholu lodyhy,
jen v dol. části s vtroušenými chlupy směřujícími
k bázi lodyhy. Listy eliptické, (5—)8—12(—16)cm
dl., (8—)12—15(—17)mm Šir.,tupě Špičatéaž zao-
krouhlené, lysé nebo chlupaté, chlupy na svrchní
straně špičkou směřující k vrcholu listu, na spodní
straně listů při bázi lodyhy špičkou směřující
k bázi listu, u ostatních listů směřující k listovému
vrcholu. Vijany mnohokvěté, bez listenů; květní
stopky zaplodu ca2x delšínežkalich, vzpřímené
až rovnovážně odstálé. Kalich zvonkovitý, (3,8—)
4,0—5,0(—5,5)mm dl., chlupatý rovnými přitisk-
lými tuhými chlupy, kališní cípy trojúhelníkovité,

mm dl., ca z 1/4 délky kali-
cha, špičaté; koruna kolovitá, korunní lem
(7,5—)8,0—9,0(—10,0)mm v průměru, korunní
cípy ploché, na okrajích se překrývající, na vr-
cholu zaokrouhlené, světle modré; prašníky
0,8—1,2mm dl., pylová zrna 9—10 dl.; čnělka
po opadukoruny z kalicha nevyčnívající, u květů
fertilních výběžků často z kalicha vyčnívající.
Tvrdky úzce vejcovité, (1,4—)1,6—1,8(—2,2)mm
dl., (1,0—)1,1—1,3(—1,5)mm šir., Černé. V—VIII
(-IX). Hkf.

2n = 66 (64) (CR: více lokalit z Čecha Mo-
ravy), 22 (extra fines, taxonomické pojetí ?)

Poz námka: Většinaautoti zabývajícíseskupinouMyo-
sotis palustris podrobněji shodně uvádí domněnku o hybri-
dogennĺm původu M. brevisetacea(cf. SCHUSTER1967,Ho-
LUB1971,ŠTĚPÁNKOVA1993a).Za možnérodičovskédruhy
jsou považovány M. nemorosa aM. palustris subsp. laxiflora,
čemuž nasvědčuje kombinace morfologických znaků těchto
dvou taxonů, kterou můžeme nalézt u M. brevisetacea. Tento
pravděpodobnýpůvod seodráží v obtížném rozlišení tohoto
druhu(zejménapouzenazákladěmorfologických znakůjedné
rostliny, jak tomu častobývá u herbářovýchdokladů) od výše
zmíněnýchdvou zástupcůskupiny M. palustris.

Ekologie a cenologie: Bahnité břehy les-
ních potoků, lesní prameniště, vlhké příkopy po-
dél lesních komunikací. Na půdách čerstvě vlh-
kých až mokrých, hlinitých až hlinitojílovitých,
živinami bohatších, neutrálních ažslabě kyselých.
Nejčastěji ve společenstvechsvazůAlnion gluti-
nosae, Alnion incanae a Calthion.

Rozšíření v ČR: Jejenmálospolehlivých
dokladů vhodných pro stanovení přesného roz-
Šíření. V literatuře tento druh nebývá zmiňován
a často neúplné fragmenty rostlin dokladované
v herbáříchtéžnelzepoužít.Údajeorozšířenítak
z velké Části pocházejí přímo ze sběrů autora

Tab. 33: I Myosotis caespitosa, Ia —kalich. —2 M. brevisetacea, 2a —báze lodyhy s oddenkem. —3 M. nemorosa, 3a—báze
lodyhy s oddenkem, 3b —odčnĺ spodní strany dolního listu.

230 Myosotis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b

3a

[TAB.33] 231
Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tohoto zpracování a vesměs byly karyologicky
ověřeny. Jako takové však nemohou plně postih-
nout skutečnou frekvenci a charakter rozšíření

druhu. Typické oblasti pro výskyt druhu jsou in-
verznílesnatépolohystř.as.Čech(Křivoklátsko,
Podbrdsko, Povltaví, Džbán, Kokořínsko, České
středohoří), spíše ojediněle jsou známy výskyty
i z jiných územíČR,cožje všakdánospíšene-
dostatkemúdajů než skutečnou absencívýskytu.
Přesto je však pravděpodobné, že tento druh sena
Moravěvyskytujemnohemvzácnějinežv Ce-
chách. Těžiště výskytu v kolinním a suprakolin-
ním stupni (min.: Kladno, Libušín, ca 350 m;
max.: Vsetín, Hurtíci, ca 650 m).

T: I. Doup.pah.(Mašťov,lit.), 6.Džbán(roztr.),8.Čes.
kras (roztr.). M: 32. Křivokl., 35. Podbrd., 41. Stř. Povit.,
44. Mileš. střed. (roztr.), 45. Verneř. střed., 51. Polom. hory,
69b. Seč. vrch. (Horní Bradlo), 80a. Vset. kotl. (Vsetín, sa-
mota Hurtíci).

Vzhledemk nepřesnélokalizaci jsou nezařaditelnéúdaje
od Prahy (TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1403) aMladé Bole-
slavi (HIPPELLtPR, WIMMERPR).

Poznámka: SCHUSTER(1967:73—74) uvádí odkazy na
herbářovépoložky (PR) rostlin, z nichž však některéjedno-
značněpatří k jiným druhům skupiny M. palustris, nejčastěji
k M. nemorosa(z územíČRseto týkáúdajůodMariánských
Lázní a z Javorníků).

Celkové rozšíření: Těžiště výskytu ve stř. Evropě.
Udávánaz Belgie,v. Německa,Českérepubliky,Slovenska,
Polska, z. Ukrajiny, Rakouskaa Maďarska.—Mapy: SCHUS-
TER 1967:54.

10.Myosotis caespitosaC. F.SCHULTZ—pomněn-
ka trsnatá Tab. 33/1

Myosotis caespitosa C. F. SCHULTZProdr. FI. Starg.,
suppl. I, 11, 1819.—Syn.: Myosotis scorpioides [var.] ppra-
tensisWALLR.Sched.Crit. 71, 1822.—M, palustris var. caes-
pitosa (C. F. SCHULTZ)Coss., GERM.et WEDDELIntrod. FI.
Anal. Paris, 1842 (non vidi, sec. SCHUSTERFeddes Repert.
75:81, 1967).—M. palustris subsp.caespitosa(C. F.SCHULTZ)
BECKHAUSFI. Westfalen 1893 (non vidi, sec. SCHUSTERFed-
desRepert. 75:81, 1967).—M. scorpioides subsp.caespitosa
(C. F. SCHULTZ)F. HERMANNFI. Deutschl. Fenosc. 384, 1912.
—M. laxa LEHM.subsp.caespitosa(C. F. SCHULTZ)HYL. ex
NORDH. Norsk. FI. 529, 1940.

Exsikáty: Extra fines: FI. Rom. Exs., no 1552.—Herb.
FI. Ross., no 1486.—SCHULTZHerb. Norm., no I I I (ut M. lin-
gulata C. F.SCHULTZ).—SINTENISIter Orient., no 1894,6065.

Byliny jednoleté až dvouleté, často trsnaté,
20—80(—90)cm dl., bez nadzemních či podzem-
ních výběžků, kořeny tenké,krátké. Lodyha často
již od bázebohatěvětvená,zřídka nevětvená,pak
přímá, na uzlinách nekořenující, oblá nebo ne-
zřetelně 4hranná se 4 podélnými lištami, roztr.
chlupatá, chlupy tuhé, krátké, rovné, přitisklé,
špičkou směřující k vrcholu lodyhy. Listy elip-
tické, řidčeji obkopinaté, (22—)35—55(—73)mm
dl., (5—)7—12(—20)mm šir., na svrchní i spodní

232 Myosotis

straně roztr. přitiskle chlupaté, chlupy směřující
k vrcholu listů. Vijany bohaté, mnohokvěté, ob-
vykle s drobnými eliptickými listeny alespoň
v dol. části; květní stopky zaplodu seprodlužu-
jící, v dol. části vijanů až 15(—20)mm dl., dolů
ohnuté, ve střední obvykle 7—10mm dl., delší než
kalichy. Kalich zvonkovitý, (3,0—)3,3—3,7(—4,0)
mm dl., přitiskle roztr. chlupatý krátkými rov-
nými, tuhými chlupy, s vyniklými žilkami, ka-
lišní cípy zdéli ± 1/2 kalicha, šir. trojúhelníko-
vité, špičaté; koruna kolovitá, korunní lem (3,5—)
3,8-4,0 (—4,5)mm v průměru, korunní cípy mis-
kovitě prohnuté, bočními okraji se nepřekrýva-
jící, na vrcholu uťaté až zaokrouhlené, světle
modré; prašníky ca 0,4 mm dl., pylová zrna
10—13um dl.; čnělka krátká, z korunní trubky ne-
vyčnívající. Tvrdky šir, vejcovité, (1,1—)1,3—1,6
(—1,8) mm dl., 0,8—1,3 mm Šir., na bázi uťaté,
černé. v-vł(-vłl). Tf.

2n= 88(ČR: víceúdajůz celéhoúzemí)
Variabilita: Velmi proměnlivý taxon zejménave zna-

cích na vegetativních částech rostlin (velikost rostlin a boha-
tost větvení lodyh, velikost a tvar listů, odění).Vesměssevšak
jedná o taxonomicky málo významné odchylky podmíněné
především stanovištními faktory. Z našeho uzemĺ (Pardu-
bicko) byla popsánavar.neglectaSCHUSTERnazákladěznaků
i v generativníchčástech rostlin (hustévijany, plodní stopky
pouze asi 1,0—1,5x delší nežkalichy zaplodu, tvrdky drobné,

mm dl.). Po důkladném studiu typového materiálu
i rostlin přímo v terénu je však zřejmé, Že se spíšejedná
o krajní projev individuální variability, podmíněné zejména
sušším stanovištěm, než o taxonomicky hodnotitelnou od-
chylku.

Poznámka: Někteří autoři pojímají Myosotis caespi-
tosa pouze jako subspecii druhu M. laxa LEHM. (např.
DOSTÁLKlíč Květ.ČSR622,1954).Vzájemnétaxonomické
postavení M. laxa popsané ze Severní Ameriky (Severní
Amerika, izolovaná arela též na skandinávském pobřeží)
a evropské M. caespitosa je však stále nedořešeno; ve
zde přijatém taxonomickém pojetí okruhu M. laxa jsou
evropské populace hodnoceny jako samostatný druh M.
caespitosa.

Ekologie a cenologie: Bahnité břehy te-
koucích i stojatých vod, vlhké luční příkopy, dna
letněných rybníků, prosvětlené lužní lesy ajejich
lemy, okraje rákosin a porostů vysokých ostřic.
Na čerstvě vlhkých ažmokrých, humózních, hli-
nitých až hlinitopísčitých, živinami bohatých,
slaběkyselých ažslabězásaditýchpůdách.Roste
ve společenstvech řádů Phragmitetalia commu-
nis, Magnocaricetalia a Nanocyperetalia, též ve
svazu Alnion glutinosae.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv termofy-
tiku amezofytiku s těžištěmvýskytu v lužních po-
lohách úvalových území, v pánvích a rybničních
oblastech (horní Poohří, Polabí, Budějovická

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a Iřeboňská pánev, Blatensko, Ralsko-bezdězská
tabule, Vidnavsko, Haná, jihomoravské úvaly).
V oreofytiku veŽďárskýcha Jihlavskýchvrších,
ojediněle v Brdech. Od planárního do submon-
tánníhostupně(max.:Žďárskévrchy,Radostín,
rybník Doubravník, ca620m; Brdy, Padrťskýryb-
ník, ca 630 m).

T: I. Doup. pah. (Dobřenec, Dobřenecký rybník; Nová
Vesu Podbořan),2a.Žatec.Poohří(Buškovice),3. Podkruš.
pán. (Prunéřov), 4b. Lab. střed. (Malhostice), 5. Terez. kotl.
(Terezín;Roudnice nadLabem), I I. Stř. Pol., 12.Dol. Pojiz.
(roztr.), 13a.Rožď. tab. (roztr.), 14a.Cidl. pán. (roztr.), 15c.
Pard. Pol., 16. Znoj.-brn. pah. (Znojmo), 18. Jihomor. úv.,
21b.Homomor.úv.—M: 24. Hor. Poohří,26. Ces.les(Pec
podČerchovem),27.Tachov.bráz (roztr.),28d.Touž.vrch.
(roztr.),28e.Žlut. pah.(roztr.),31a.Plz. pah.vl. (HorníMe-
telsko, rybník v.od obce;Plzeň,více lokalit v okolí), 32.Kři-
vokl. (vz.), 33. Branž. hv. (Kdyně, rybník Kobyla), 35. Pod-
brd.,36.Horaž.pah.,37.Šum.-novohr.podh.(roztr.),38.,39.
Jihočes.pán., 40a. Pís.-hlub. hřeb. (vz.), 41, Stř. Povit., 42.
Votic.pah.,46c. Růžov.tab. (roztr.),47. Sluk. pah. (roztr.),
51.Polom. hory (Chudolazy; Borek), 52. Ral.-bez. tab.,53a.
Ceskolip.kotl., 55b.Stř.Pojiz. (Sychrov,Radimovický ryb-
ník), 56b. Jilem. Podkrk. (Vrchlabí), 57. Podzvič. (roztr.),
58b. Polic, kotl. (Adršpach), 60. Orl. opuky (roztr.), 61b. Tý-
nišť.úv., 62. Litomyš. pán. (roztr.), 63. Českomor.mezih,
[údaje chybějí z fyt. p. b, d, e, i, k], 64a.Průh. ploš. (Praha-
Újezd,Nový rybník), 67. Českomor.vrch., 68. Mor. podh.
Vysoč.,69.Želez.hory(roztr.),71.Drah.vrch.(Moravičany;
Jedovnice), 72, Zábř.-unič. úv., 74a. Slez. pah., 76a. Mor.
bránavl. (Jezernice),83. Ostr. pán., 84. Podbesk.pah.—O:
87.Brdy (Padrťskýrybník), 90.Jihl. vrchy (roztr.),91.Ždár.
vrchy (roztr.).

Celkové rozšíření: Evropa vyjma nejsevernějších
částía ostrovůj. Evropy.Údajez Asie vyžadují taxonomic-
kou revizi. - Mapy: NE 1986:780.

Subgen. 2. Strophiostoma (TIJRcz.) M. Popov
Syn.: Strophiostoma

Tvrdky s bílými masitými přívěsky na bázi.

11.Myosotis sparsiflora POHL—pomněnkařídko-
květá Tab. 31/3

Myosoris sparsiflora POHL Bot. Ztg., Regensburg,
5(3):41, 1806.—Syn.: Strophiostomasparsiflorum (POHL)
TURĹ-z.Bull. soc. Imp. Natur. Moscou 258. 1840.

Exsikáty: FI. Cechostov.Exs.,no56.—FI.Exs.Herb.
Inst.Bot.Univ.Carol.,no27.—FI.Exs.Reipubl.Čechoslov.,
no 1460. —PETRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 485. —SIE-
BERFI. Bohem., no 15.—TAUSCHHerb. Fi. Bohem., no 1052.
—TAUSCH Pl. Select., sine no. —Extra fines: DÖRFLERHerb.
Norm., no 5142. - Exs. Torun., no 332. - FI. Exs. Austro-
Hung., no 165. —FI. Olten. Exs., no 375. —FI. Rom. Exs.,
no 1548. - HAYEKFI. Stir. Exs., no 652. - Pl. Fini. Exs., no
1292, 1293.

Jednoleté až dvouleté byliny s tenkými ko-
řeny. Lodyha chabá, 20—50 cm dl., 5hranná,
drsná nazpět obrácenými četnými rovnými
chlupy, od bázevětvená. Listy obkopinaté ažob-

vejčité, 30—40(—50)mm dl. , 10—15mm šir., na
obou stranách drsně chlupaté, dolní řapíkaté,
horní přisedlé. Vijany řídké, chudokvěté, s 3—8
květy, listeny listům podobné, v hor. části kvě-
tenství se postupně zmenšující; květní stopky za
plodu dolů sehnuté,v dol. části květenství až 12
mm dl. Kalich šir. zvonkovitý, za květu 1,5—2,5
mm dl., za plodu až 6 mm dl., s rovnými při-
tisklými tuhými chlupy, jen na bázi s vtrouše-
nými háčkovitými chlupy, kališní cípy zdéli
2/3—3/4kalicha, úzce troujúhelníkovité, špičaté;
koruna kolovitá, ± stejně dlouhá jako kalich, ko-
runní trubka kratičká, korunní lem ca 3,5 mm
v průměru, světle modrý. Tvrdky vejcovité, ca
2,5 mm dl., ca 1,5 mm šir., černé, s lemem po
celém obvodu a s bílým přívěskem na bázi.
(IV-)V. Tf.

2n = 18(čR: 32. Křivokl., 41. stř. Povit.)
Ekologie a cenologie: Lužní, řidčeji suťo-

vé lesy, dubohabřiny, okraje vlhčích luk a zamo-
křených polí v údolí řek a potoků. Na humusem
a živinami bohatých, čerstvě vlhkých, hlubších,
hlinitých až hlinitojílovitých půdách. Roste pře-
devším ve společenstvech svazů Alnion incanae,
Alnion glutinosae a Carpinion, řidčeji Tilio-Ace-
rion a Alopecurion pratensis.

Rozšíření v CR: Často až roztroušeně
v termofytiku a přilehlých územích mezofytika,
jako jarní efemerofyt však bývá mnohdy přehlí-
žena; do oreofytika nezasahuje. rozšíření
v nivách velkých řek a četných jejich přítoků, ze-
jménave stř.Čechách(Labe,Jizera,Vltava,Be-
rounka, SázavaaOhře) anaj. a stř.Moravě (Dyje,
Jihlava, Oslava, Svratka, Morava, Bečva). Naho-
dile zavlékána zejména do parků a zámeckých za-
hrad i mimo tatoúzemí. Od planárního do supra-
kolinního, vz. zavlékána i do submontánního
stupně(max.: Jizerskéhory, Jiřetín pod Bukovou,
ca 550 m).

T: téměř ve všech fyt. o. [chybějí údaje z fyt. o. 3. Pod-
kruš. pán.]. —M: 27. Tachov. bráz. (Planá, břeh Mže), 28e.
Žlut. pah.(Manětín,Manětínskýpotok),30b.Rak. kotle,31.
Plz. pah., 32. Křivokl., 37b. Suš.-horaž.váp. (Rabí, nádvoří
zříceniny), 37e. Volyň. Předšum.(Katovice, Kněží hora), 38.
Bud. pán.(Svinětice,břehBlanice; Štěkeň,zámeckýpark),
41. Stř. Povlt. (zejménačastáv údolí Vltavy ajejích přítoků,
jinde, zvl. v j. Částiokresujen vz. zavlečená),42b. Táb.-vlaš.
pah.(Vlašim, park), 53b.Plouč.Podješ.(Lemberk), 55d.Tros.
pah. (Sobotka, Plakánek), 60. Orl. opuky, 61b.Týnišť. úv. (Tý-
ništěnadOrlicí; Lípa), 62. Litomyš. pán.,64a.Průh.ploš., 65.
Kutnoh. pahŕ, 66. Hornosáz. pah. (Havlíčkův Brod), 68. Mor.
podh.Vysoč., 69. želez. hory, 71c. Drah. podh.,72. Zábř.-
unič. úv.,74.Slez.pah„ 76.Mor. brána,77b.Liten. vrchy (Por-
nice), 78.B. Karp. les. (Biskupice, železniční trat), 80a.Vset.
kotl. (Vsetín, zámecká zahrada). —O: 92a. Jiz. hory les. (Ji-
řetín pod Bukovou, nádraží,zavlečená).

Myosotis 233

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Těžiště výskytu ve v. a stř.
Evropě aAsii. Západní hranice areálu probíhá v.Německem.
na severu dosahuje Polska, na východ přes Ukrajinu a ev-
ropskou ČástRuskadále doAsie. Na jihu rozšířenaVs. a stř.
části Balkánského poloostrova a přes Krym aKavkaz až do
Asie. — Mapy: MEUSELet al. 1978:364; HULTĚNNE
1986:781.

Poznámka: Myosotissparsiflora sečastona lokalitách
vyskytuje společněs poněkud podobným druhemOmphalo-
des scorpioides (HAENKE)SCHRANKa bývá s ním také ne-
zřídka zaměňována.Myosotis sparsiflora má lodyhy alespoň
5hranné,spolus listy hustěodstá.lechlupaté, nikdy nevytváří
letní sterilní lodyhy. Korunaje světlemodrá, ca3,5 mmv prů-
měru; tvrdky jsou lysé, vejcovité, na vrcholu špičaté, na bázi
s bílým přívěskem.Naproti tomu Omphalodesscorpioides
má lodyhy 4hranné, lysé nebo s ojedinělými pňtisklými
chlupy as listy obvykle jen roztroušeněpřitiskle chlupatými;
v létěvytváří četnésterilní lodyhy obvykle sevstřícnými listy.
Korunaje tmavě modrá. ca 4 mm v průměru; tvrdky jsou roz-
troušenčchlupaté a mají na vrcholu nápadný vystouplý, ce-
listvý, dovnitř zahnutý lem.

Kříženci

V rodě Myosotis je udávána řada kříženců,
většinou popsanýchDominem (DOMIN1940).Na
základěstudiadostupnéhotypovéhomateriálu lze
jen velmi těžko posoudit, zdasejedná o skutečné
hybridy nebo o rostliny stojící na okraji variabi-
lity jednotlivých druhů. To ztěžuje i fakt, že zá-
Stupci rodu Myosotis jsou si morfologicky velice
podobní.Avšak pokusy sexperimentální hybridi-
zací mezi vybranými dnłhy (byly prováděny na
taxonechzeskupiny mokřadních pomněnek)uka-
zují, že hybridizace mezi druhy s různými chro-
mozómovými počty (zejména pak různé ploidní
hladiny) je velmi vzácná nebo k ní nedochází vů-
bec. Naopak hybridizace druhů se stejnými chro-
mozómovými počty je možná a pravděpodobně
k ní v přírodě snadnomůže docházet.Kupodivu
hybridní kombinace uváděné v literatuře se však
většinou vztahují k taxonům chromozomálně
značně vzdáleným. Extrémem je případ pozo-
rovaného křížence mezi M. nemorosa (2n = 22)
aM. caespitosa (2n = 88) z Nizozemska (BERGet
KAASTRA Gorteria 6:141-150, 1973).

1 x 2. Myosotis arvensis >< ramosissima —
Myosotis x pseudohispida DOMIN Carpatica

367, 1940.

Rostliny drobnější nežM. arvensis, s bohatě
větvenou lodyhou již od báze. Staré Město u Mo-
ravské Třebové, Kunčina; Litomyšl, Osík; Karl-
štejn.

1 x 6. Myosotis arpensis x stenophylla = Myos-
Otis x krajinae DOMINCarpatica 1(2)(1939):342,
1940.

234 Myosotis

Rostliny ve většině znaků spíše podobné M.
stenophylla, mající však na kalichu ojedinělé háč-
kovité chlupy a menší korunu. Karlštejn, Velká
hora.

2 x 5. Myosotis ramosissima x sylvatica = Myos-
Otis x bohemica DOMINCarpatica 1(2)(1939):
288, 1940.

Rostliny spíše pododné M. ramosissima s bo-
hatěvětveným květenstvím, avšakskorunním le-
memplochým,ca4 mmv průměru.Závist;Ště-
chovice.

7 x 5. Myosotis palustris x sylvatica = Myosotis
x permixta DOMN Carpatica 1(2)(1939):288,
1940.

Kříženec popsán na rostlinách rostoucích
mimo našeúzemí (Rakouské Alpy, jezero Ausee),
a spíše než o hybrida sejedná o taxon ze skupiny
M. alpestris.

10 x 7. Myosotis caespitosa x palustris = Myos-
Otis x suzae DOMIN Věda Přír. 17, 126, 1936.

Rostliny intermediárního vzhledu mezi obě-
ma rodičovskými druhy, mající však někdy pří-
tomny listeny v květenství, kalichy jsou však čle-
něny méněnež do 1/2.Litovel; Studenec.

Poznámka I: Z polských Krkonoš (Maty Kociot
Sniežny)byl popsánkříženecMyosotisalpestrisx sylvatica
= Myosotis kablikiana DOMINCarpatica
1940. Rostliny se ve většině znaků blíže k M. alpestris, na
kalichu lze však nalézt ojedinělé háčkovité chlupy.

Poznámka 2: Zatím spíše ojediněle jsou u nás pěsto-
vány předevšímjako skalničky dalšídruhy pomněnek,pochá-
zející nejčastěji z Nového Zélandu. Jsou to: Myosotis austra-
lis R. BR., volně trsnatá,15—25cm vys. pomněnka,s lodyhou
od báze bohatě větvenou, listy eliptickými, hnědozelenými,
s řídkými vijany žlutých květů s korunním lemem 3—5mm
v průměru. Myosotis colensoi (KIRK)MACBRIDE,nízké hustě
trsnaté rostliny, s listy podlouhle eliptickými až kopinatými,
sivězelenými, s bílými stopkatými květy v úžlabí listenů, ko-
mnasjasněžlutými šupinamipakorunkyv ústíkorunnítrubky,
korunní lem ca8 mm v průměru.Myosotis decora KIRK,s lo-
dyhami poléhavými, 3—5cm dlouhými, bohatévijany sbílými
velkými květy. Myosoris elderi L. B. MOORE,vytváří kober-
covité porosty, lodyhy 2—3cm VYS.,listy na okrajích nápadně
brvité, vijan 7Ľ 2—3bílých květů s výraznými žlutými šupi-
nami pakorunky v ústí korunní trubky, korunní lem 5—6mm
v průměru. Myosotis lyallii HOOKERfil., s lodyhami poléha-
vými, květy bílými, v ústí korunní trubky sezelenožlutými šu-
pinami pakorunky a korunním lemem 7—8mm v průměru.
Myosotis pulvinaris HOOKERfil., vytváří měkké poduškovité
trsy, listy hustěbíle chlupaté, květy bílé. Myosotis pygmaea
COLENSO,tvoří velmi maléhustétrsy, listy lysé, vijany ze2—3
bílých květů s korunním lemem 1—3mm v průměru. Myosotis
traversii HOOKERfil., volně trsnaté rostliny, listy světle zelené,
jemně chlupaté, květy bílé neboŽluté, korunní lem 3—4mm
v průměru.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

